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MINNA CANTH  
VIITOITTAA TIETÄ YHÄ
“In a world of Kardashians, be a Canth.” 
Sosiaalisessa mediassa viime keväänä 
Minna Canthin päivän tienoilla kiertänyt 
oivaltava meemi pysäytti. Kokkolalaisen 
opettajan Pauliina Savolaisen luoma 
meemi kuuluu vapaasti suomennettuna: 
”Maailmassa, joka on täynnä Kardashia- 
neja, ole Canth.”

Viittauksessa yhdysvaltalaiseen tosi- 
TV:stä ja kauneusbisneksestä tunnetun 
Kardashianien perheen elämäntapaan 
korostuu vastakohtaisuus Canthin  
edustamiin arvoihin. 

Minna Canthin (1844-1897) syntymästä 
tulee tänä vuonna kuluneeksi 180 vuotta. 
Kirjailija, toimittaja ja aikansa mielipide-
vaikuttaja ajoi yhteiskunnallista oikeuden-
mukaisuutta ja naisten oikeutta koulutuk-
seen ja tasa-arvoon, uhmaten osakseen 
saamaa ylenkatsetta ja vihapuhetta. 

Minna Canthin esimerkki velvoittaa.  Ta-
sa-arvotyö on jatkuvaa ja kaikkea jo saavu-
tettua on puolustettava edelleen. Yhden-
vertaisuus tarvitsee tekoja ja pelottomia 
puolestapuhujia eriarvoistuvassa  
yhteiskunnassa.

14.10.2024 

KIRSI SAND
päätoimittaja

KU
VA

:  A
NN

I R
EE

NP
ÄÄ

 / 
LE

HT
IK

UV
A

KU
VA

:  M
IK

KO
 M

ÄN
TY

NI
EM

I
KU

VA
:  N

IIL
A-

HE
IK

KI
 M

AG
GA

KU
VA

:  K
IR

SI 
SA

ND



4 5minna  1/2024 Suomalainen Naisliitto ry

Suomalainen Naisliitto perus-
tettiin 1907 taistelemaan naisten 
oikeuksien puolesta. Tärkeää oli 
valistaa ja herättää naisia kiin-
nostumaan yhteiskunnallisista 
asioista kuten käyttämään ää-
nioikeuttaan tai parantamaan  
elinolosuhteita. Aluksi käytettiin 
termiä naisasia, kunnes vuonna 
1976 se nähtiin vanhanaikaisek-
si. Silloin todettiin, että naisen ja 
miehen välinen kanssakäyminen 
onnistuu vain, jos se perustuu 
tasa-arvolle. Nyt tasa-arvoa kä-
sitteenä laajennetaan edelleen 
yhdenvertaisuuteen, joka kertoo 
henkilön tilanteesta riippumatto-
masta samanarvoisuudesta.

YHTEISTYÖ ON  
VASTAVUOROISUUTTA

Vuoden 2025 toimintasuunni-
telma nostaa keskiöön ulkoisen 
ja sisäisen yhteistyön merkityk- 
sen. Minulta on usein kysytty, 
miksi naisjärjestöjä on niin 
monta, Naisjärjestöjen keskus-
liitossa (NJKL) yli 70 järjestöä 
ja vielä joukko muita järjestöjä 
sen lisäksi. Kerratessani Suo-
malaisen Naisliiton 110-vuotis- 
historiaa, Valkoisia variksia ja 
helmikanoja, olen ymmärtänyt, 
ettei eri toimijoiden määrä ole 
haaste vaan se, että on työlästä 
löytää sopivia yhteistyömuotoja, 
kun jokaisella järjestöllä on omat 
prioriteettinsa.

Yhteistyö muiden naisjärjestö- 
jen ja muiden kumppanien kans- 
sa on antamisen ja saamisen vas- 
tavuoroisuutta. Seuraavina vuosi-
na on tarkoituksena, että Suoma- 
lainen Naisliitto keskittyy isom-
piin hankkeisiin vuosittaisten 
painoalueiden lisäksi. Hankkeilta 
edellytetään, että kaikki Naislii-
ton yhdistykset ovat niiden taka-
na ja mukana on lisäksi ulkopuo-
lisia verkostokumppaneita.

NAISEN KOKO  
ELINKAARI

Suomalainen Naisliitto nostaa 
keskiöön koko naisen elinkaa- 
ren. Naisliiton jäsenkunta koos-
tuu etupäässä kypsässä keski- 
iässä olevista naisista, mutta ha-
luamme kumppanuuksien kaut- 
ta olla mukana tukemassa nuo-
rempien naisten vaikutusmah-
dollisuuksien lisääntymistä yh-
teiskunnassa. Eri-ikäisille naisille 
on myös monia yhteisiä haastei-
ta, kuten kasvanut turvattomuus 
ja väkivallan pelko.

Historia opettaa ja toistaakin 
itseään. Ei tarvitse keksiä `pyö-
rää´ uudelleen, vaan voimme yh-
teistyöllä löytää ̀ pyörälle´ uusia 
käyttömahdollisuuksia.  Se, että 
samoja asioita on nostettu esille 
jo aiemmin, ei osoita muuta kuin 
sen, että työ on vielä kesken ja 
ponnisteluja kannattaa jatkaa. Ei 
iskien päätä seinään vaan löytäen 

yhdessä kumppanien kanssa uu-
sia rakoja, joista edetä ainakin as-
keleen verran eteenpäin.

ON USKALLETTAVA  
AJATELLA SUURESTI

Vaaditaan kärsivällisyyttä ja 
pitkäjänteisyyttä. Tässä kannat-
taa kuunnella historian naisia. 
Helle Cannelin 1919: ”On uskal- 
lettava katsoa kauas tulevaisuu-
teen. On uskallettava ajatella suu-
resti ja rohkeasti, silloin ehkä us-
koen voidaan päästä pieni askel 
eteenpäin suurta ihannepäämää-
rää kohti. Jos itsekin epäilemme, 
silloin ei suunnitelmiamme ku-
kaan muukaan rupea toteutta-
maan.”

Yhteinen tulevaisuus on edes-
sämme!

PUHEENJOHTAJALTA
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KOULULAISTEN ILTAPÄIVÄHOIDON  
JA AFRIKAN NAISTEN TUKIJA

EEVA AHTISAARI

KUVA: ANNI REENPÄ Ä / LEHTIKUVA
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TEKSTI:  AURA KORPPI-TOMMOL A

Eeva Ahtisaari nousi presidentin puolison 
epäkiitollisesta roolista arvostetuksi koululaisten 

iltapäivähoidon uranuurtajaksi, tunnustetuksi 
Afrikan naisten tukijaksi ja Suomen erinomaiseksi 

edustajaksi maailmalla.

Espoon kulttuurisihteerinä toi-
minut Eeva Ahtisaari teki suuren 
päätöksen, kun hänen miehensä 
Martti Ahtisaari nimitettiin Suo-
men Tansanian suurlähettilääksi 
1973. Hän lähti mukaan Dar es Sa-
lamiin nelivuotias Marko-poika 
mukanaan, jätti työnsä ja eläke- 
edut. 

AFRIKAN NAISTEN TUKENA

Tansaniassa Eeva Ahtisaaren 
vakaumus naisten ja äitien kou-
luttamisen tärkeydestä syntyi. 
Niissä oloissa ei kannattanut 
tuhlata energiaa muodolliseen 
tasa-arvoon tai isien kotitalous-
töihin patistamiseen. Vielä myö-
hemminkin Namibiassa kertomus 
isyyslomasta aiheutti naurua. 
Tärkeintä oli saada elinolot sie-
dettäviksi. Hän näki, että äitien 
tiedot ja taidot ruoanlaitossa, las-
ten vaatetuksesta ja hygieniasta 
olivat tärkeitä koko kansan hy-
vinvoinnille.

Pohjoismaiset naiset toteut-
tivat yhdessä projekteja naisten 
ja lasten elämän helpottamisek-
si. Yksi hanke oli opettaa äitejä, 
jotka olivat sairaalassa lapsensa 
mukana. Siihen kuului Jobs to do 
-osio, jossa Eeva opetti äitejä om-
pelemaan.

Sama työ jatkui myöhemmin 
Namibiassa. Sielläkin oli aloi-
tettava varovasti, kun haastee- 
na olivat vanhoilliset käsitykset 
perhe-elämästä sekä koulutus- 
erot mustien ja valkoisten välillä. 

Vähitellen muualla apartheidin 
aikana opiskelleita mustiakin 
maistereita, insinöörejä ja toh-
toreita palasi Namibiaan.  Nais-
ten kokoontumiset olivat aluksi 
vain yhdessäoloa, mikä sekin oli 
radikaalia niissä oloissa. Eeva piti 
esitelmiä suomalaisesta koulu-
tuksesta, tasa-arvosta ja sosiaa-
liturvasta. Lopulta namibialaiset 
naiset perustivat Women of Na-
mibia -yhdistyksen.

Marko-pojan lukiovuodet Eeva 
Ahtisaari asui Helsingissä ja suo-
ritti historian opintonsa loppuun. 
Hänen pro gradu -tutkielmansa 
käsitteli vuosisadan vaihteen 
naisasiavaikuttajaa Hilda Käki-
koskea. Hän osallistui moniin 
naishistorian seminaareihin.

Välillä Martti Ahtisaari oli 
Suomessa ja taas 1987 New Yor-
kissa. Maisterin paperit saatuaan 
Eeva ei palannut Yhdysvaltoihin, 
vaan toimi historian opettajana 
ja eduskunnan veteraanikansan-
edustajien muistitietohankkees-
sa. Sitten hän joutui myrskyn 
silmään, presidentinvaalikam-
panjaan. 

PRESIDENTINLINNASSA

Yksi työttömän naisen tekemä 
avunpyyntö aktivoi Eeva-rouvan 
vaalikampanjassa. Hän ymmär-
si, että naiset halusivat kontaktin 
myös häneen. Hän kulki miehen-
sä mukana ja johti vaatehuoltoa 
sekä kotiasioita. Vaalituloksen 
selvittyä turvamiehet ilmestyivät 

viereen, mikä on ensikertalaiselle 
aina hätkähdyttävää.

Tasavallan presidentin puoli-
sona 1994 - 2000 Eeva Ahtisaari 
oli velvollisuudentuntoinen. Hän 
kohdisti katseet lasten yksinäi-
siin iltapäiviin, kun vanhemmat 
olivat työssä. Tästä OECD:kin 
moitti Suomea, ja se putkahti 
esiin myös Mannerheimin Las-
tensuojeluliiton järjestökyselys-
sä.  Professorit Lea Pulkkinen 
ja Tuula Tamminen osallistuivat 
Eevan istunnot -työryhmään mui-
den alan asiantuntijoiden kanssa. 
Työn tuloksena iltapäiväkerhoja 
syntyi eri puolille maata, ja kerhot 
tulivat lakisääteiseksi 1998.

Eeva Ahtisaari valittiin 1996 
Helsingin yliopiston Vuoden 
alumniksi. Tähän rooliin kuului 
myös ahkera esitelmänpito, kuten 
Helvi Sipilä -luento yliopistolla 
Naistenpäivänä 8.3.1998. Hän 
piti esitelmiä myös Suomen His-
toriallisessa Seurassa ja naisjär-
jestöissä, erityisesti Unifemissä. 
Naisista tuntui hyvältä, kun vallan 
kammareissa oli joku, joka ym-
märsi humanistista tutkimusta 
ja tunsi naisen elämän solmu-
kohtia.

KOKEMUKSET KÄYTTÖÖN

Presidentin puolisona Eeva 
Ahtisaari osasi hyödyntää kaik-
kea kokemaansa. Vaalikiertueel-
la hän muisti Hilda Käkikosken 
kokemaa matkustamisen iloa ja 
hankaluutta. Diplomaattielämän 

Eeva Ahtisaari ja presidentti Ahtisaari äitienpäiväjuhlassa 1998 . KUVA: MAGNUS LÖFVING / MANNERHEIMIN LASTENSUOJELULIITON ARKISTO

tuntemus helpotti puolestaan elä-
mää Presidentinlinnassa. Maail-
malla opittu ruoanlaittotaito oli 
hyväksi ruokalistoja suunnitelta-
essa. Historian tuntemuksesta oli 
hyötyä kansainvälisessä kanssa-
käymisessä. Eeva Ahtisaari ahmi 
poliittista historiaa käsittelevää 
kirjallisuutta. Elämäkertoja sekä 
muistelmia varten Ahtisaarten 
kirjastossa on jopa osasto ”his-
torian tekijöille”.

Työnsä presidentin puolisona 
Eeva Ahtisaari hoiti antaumuk-
sella ja huolellisuudella. Sitä po-
litiikantoimittajat eivät halunneet 
nähdä, vaan hän joutui median 
hampaisiin.

MEDIAN HAMPAISSA

Ahtisaaria kohdeltiin aluksi ”li- 
kaisen” politiikan ulkopuolelta 

tulleena raikkaana tuulahdukse-
na. Vallan vahtikoirat ottivat kui-
tenkin pian kriittisen asenteen. 
Rouvan hameet olivat joko liian 
pitkiä tai liian lyhyitä, liian arkisia 
tai liian juhlavia.

Ylen poliittinen satiiri ”Ilta-
lypsy” oli hulvaton. Eeva-rou-
van savolainen harkitsevaisuus 
käännettiin hitaudeksi ja tyh- 
myydeksi. Se loukkasi kovasti  
Ahtisaaria. Kuva ei myöskään ol-
lut oikea. Eeva Ahtisaari on har-
kitseva ”milliville”, mutta myös 
on hauska ja sivistynyt. Hän uh-
rasi oman uransa aviomiehen 
uralle ja isänmaalle.

Hänen kohtaamansa iva oli 
kohtuutonta. Ahtisaaret olivat 
tulleet oman puolueenkin ”de-
marimafian” ulkopuolelta ilman 
kotimaisia verkostoja. Eeva-rou-
van kotiäiti-imago tuntui myös 

ärsyttävän eikä hänellä ollut 
luottotoimittajaa.

MYÖHEMMIN ARVOSTUSTA

Eeva Ahtisaari kirjoitti muis-
telmateoksen Juuret ja siivet 
(WSOY 2002), joka menestyi 
hyvin ja jonka tuotosta puolet 
meni Unifemille. Hän osallistuu 
naisjärjestöjen, kuten Unifemin, 
nyttemmin UN Women Finland, 
toimintaan matalalla profiililla.

Julkisia tunnustuksia ovat ol-
leet Namibian kunniakansalai-
suus ja Joensuun yliopiston kun-
niatohtorius. Martti Ahtisaaren 
2008 saaman Nobelin rauhanpal-
kinnon jälkeen Ahtisaarten, myös 
Eevan elämäntyötä on arvostettu. 
Piispa Huovisen sanoin Martti 
Ahtisaaren menestyksen takana 
oli ”karjalaisuus ja Eeva”.
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MINNOILLA ON VIELÄ  
PALJON TYÖTÄ

Henna Virkkunen kokee itse saaneensa asiallisen kohtelun, 
mutta rakenteet suosivat hänen mielestään yhä miehiä.

TEKSTI:  PIRKKO KESKINEN .  KUVA: MIKKO MÄNTYNIEMI

Kolmannen kerran Euroopan 
parlamenttiin äänestetty Hen-
na Virkkunen (kok.) osasi ja ei 
osannut odottaa ehdokkuutta  
EU-komissioon. Hän sanoo, että 
itse uskoi mahdolliseen komis-
saariksi nousuunsa vasta sit- 
ten, kun puolueen puheenjohta-
ja Petteri Orpo kesän puolue- 
kokouksessa kertoi ehdokkuu-
desta.

– Politiikassa pitää varautua 
siihen, että kaikki on mahdollista, 
Virkkunen sanoo.

Hän on kesäkuun EU-vaaleis-
sa valituista kokoomuslaisista 
ylivoimaisesti kokenein, ja hä-
nen puolestaan pelaa nyt myös 
sukupuoli.  Suurin osa unionin 
jäsenmaista ehdotti komissioon 
miehiä huolimatta siitä, että 
puheenjohtaja Ursula von der 

Leyen pyysi niiltä esityksiä sekä 
mies- että naisehdokkaista.

Syyskuussa selvisi, että Hen-
na Virkkusta esitetään komission 
teknologiasta ja turvallisuudesta 
vastaavaksi varapuheenjohta- 
jaksi. Tehtävä on hänelle mielui-
nen ja kotimaassa oltiin opposi-
tiota myöten tyytyväisiä paina-
vaan ja vaativaan salkkuun.

Komissaarien nimitykset vah- 

vistuvat lopullisesti vasta, kun 
kaikki ehdokkaat on parlamen-
tissa kuultu ja parlamentti heidät 
hyväksynyt. Minnan painoon 
mennessä tämä vaihe oli vielä 
edessäpäin.

Henna Virkkusen tilalle EU- 
parlamenttiin siirtyy kokoomuk-
sen ensimmäiseltä varapaikalta 
Sirpa Pietikäinen, joka on ollut 
parlamentin jäsen vuodesta 2008 
lähtien. Hän on Suomalaisen 
Naisliiton Hämeenlinnan yhdis-
tyksen jäsen.

KUKAAN EI NOUSE  
ILMAN TUKEA

Henna Virkkunen pitää komis-
saariksi nousuaan pikemminkin 
30 vuotta kestäneen poliittisen 
uran johdonmukaisena jatkona 
kuin uraloikkana.

Hän on edennyt kotikaupun-
kinsa Jyväskylän luottamustehtä-
vistä eduskuntaan, ministeriksi ja 
EU-parlamenttiin ja on nyt siirty-
mässä komissioon.

Hän sanoo, ettei hän ole täl-
laista poliittista uraa etukäteen 
suunnitellut, mutta hän on kyllä 
kova tekemään töitä.

– Totta kai olen tiettyihin teh-
täviin pyrkinyt, ollut vaaleissa 
ehdolla ja niin edelleen. Mutta 
aina vaaditaan isompi porukka, 
joka tukee ja esittää erilaisiin teh-
täviin. Olen tilaisuuksien vastaan 
tullessa tarttunut niihin, mutta en 
ole edeltä käsin suunnitellut. Työ-
yhteisössä kannattaa aina pohtia, 
milloin kannattaa vetäytyä ja mil-
loin pitää astua esiin.

Henna Virkkunen kertoo po-
litiikassa nähneensä, että suku-
puolella on väliä.

Hän itse yrittää vaikuttajan 
paikalle päästessään pohtia ni-
mityksiä myös tasa-arvon näkö-
kulmasta ja kannustaa empiviä 
naisia lähtemään politiikkaan.

– Politiikan päätöksente- 
koon pitää tuoda naisille tärkeitä 
teemoja, jotka usein liittyvät työn 
ja perheen yhteen sovittamiseen, 
palkkakehitykseen ja johtoteh-
täviin pääsyyn. Vanhemmuuden 
jakamisessa on Suomessa vielä 
paljon työtä. Ja suomalainen eri-
tyisongelma on naisiin kohdistu-
va väkivalta. Digitalisaatio on tuo-
nut ihan omat haasteensa, joihin 
EU-tasolla pyritään puuttumaan. 
Verkossa naisiin kohdistuu pal-
jon väkivaltaa ja hyväksikäyttöä, 
hän luettelee.

– Minnoilla ja meillä kaikilla 
riittää työtä naisten aseman pa-
rantamisessa. Ja on tärkeää, et-
tei se ole pelkästään naisten asia 
vaan että näitä teemoja vievät 
eteenpäin myös miehet.

Ilman tukea ei nouse kukaan, 
hän muistuttaa.

EI JOKO TAI  
VAAN SEKÄ ETTÄ

Virkkunen valittiin ensimmäi-
sen kerran eduskuntaan, kun 
hänen poikansa oli kolmivuotias. 
Hän kiittää puolisoaan lämpimäs-
ti siitä, ettei reissutyöhön lähte-
mistä ole tarvinnut katua. 

– Matti on tukenut ja kan- 
nustanut ja otta- 
nut vastuuta ko-
dista ja lapses-
ta. Kotoa ei ole 
huonoa omaa-
tuntoa ruokittu. 

Matti Mäki-
nen on Hanka- 
salmen kunnan- 
johtaja ja toimi 
itsekin opiske- 
lija- ja kuntapolitiikassa en- 
nen virkamiesuraa. Perheen poi-
ka on jo armeijassa, ilmavoimis- 
sa Tikkakoskella.

– Ajan käyttö on haaste. Tie-
dostan sen itsekin. Mutta pitää 

vain tietyllä tavalla hyväksyä, et-
tei voi olla täydellinen, Virkkunen 
sanoo. 

Naisella on hänen mielestään 
oikeus valita sekä perhe että ura. 
Tämän hän on tehnyt omille 
avustajilleenkin selväksi. Pienten 
lasten äitien arkea voidaan tarvit-
taessa helpottaa työaikajoustoilla.

UKRAINAN TUKI  
TURVAA DEMOKRATIAA

Virkkunen on viihtynyt EU- 
parlamentissa. Erityiset onnis-
tumiset ovat pääosin koskeneet 
Suomen erityisolosuhteisiin liit-
tyneitä asioita. Metsävaroja, kyl-
mää ilmastoa, pitkiä etäisyyksiä 
ja harvaa asutusta ei useinkaan 
lähtökohtaisesti huomioida. 

– Komission ehdotuksiin pitää 
tehdä kymmeniä muutosehdo-
tuksia ja neuvotella niistä.

Viime vuosien Suomelle tär-
kein erityiskysymys on ollut Uk-
raina. 

– Että on saatu Eurooppa py-
symään yhtenäisenä. Suomi, Bal-
tian maat ja Puola haluavat olla 
tässä asiassa tiukkana. Kauem-
pana Venäjästä olevilla mailla 
ei ole samanlaista uhkaa ja se 
vaikuttaa suhtautumiseen. Eu-

roopan mailla 
on erilaisia his- 
torioita ja eri-
laista suhtau-
tumista Venä-
jään.

 – Jos hyväk-
syy sen, että 
maa voi hyökä- 
tä toiseen maa- 
han ja ottaa sil- 

tä laittomasti alueita, se vaa-
rantaa kaikkien turvallisuuden. 
Kaikkien etu on vapauden, it-
senäisyyden ja demokratian 
turvaaminen. Siksi Ukrainaa on 
tuettava.

Henna Virkkunen pitää komissaariksi nousuaan pikemminkin 30 vuotta kestäneen poliittisen uran johdonmukaisena jatkona 
kuin uraloikkana .

Politiikan päätöksentekoon Politiikan päätöksentekoon 
pitää tuoda naisille tärkeitä pitää tuoda naisille tärkeitä 
teemoja, jotka usein liitty-teemoja, jotka usein liitty-
vät työn ja perheen yhteen vät työn ja perheen yhteen 
sovittamiseen, palkkake-sovittamiseen, palkkake-
hitykseen ja johtotehtäviin hitykseen ja johtotehtäviin 
pääsyyn. pääsyyn. 

HENNA VIRKKUNENHENNA VIRKKUNEN
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listama huh- 
tikuun 22. päi-
vän, Kansain-
välisen Äiti 
Maan päivän 
eli  Mother 
Earth´s Dayn 
kampanjointi. Päivää vietetään, 
jotta muistaisimme elää arjes-
samme harmoniassa luonnon 
kanssa ja jotta niin nykyisillä kuin 
myös tulevilla sukupolvilla olisi 
oikeudenmukainen mahdollisuus 
elää tasapainoista elämää maa-
pallollamme.

Äiti Maan päivänä naiset ym-
päri maailmaa postaavat someka-

navilla omia 
lupauksiaan 
siitä, minkä-
laisia luon-
toa säästäviä 
asioita kukin 
haluaa tehdä 

kuluvan vuoden aikana – seuraa-
vaan Äiti Maan päivään saakka. 
Lupaus voi olla pieni tai suuri, 
pääasia on halu olla mukana ja 
vaikuttaa. 

– Tehtävämme on muuttaa ih-
misten sydämet vihreäksi. Aate 
leviää ja saa tukea kaikkialta maa-
ilmasta. Earth Day -kampanjam-
me tavoittavuus oli 600 000, sa-

noo Siiri aurinkoisesti hymyillen.
– Marii Väljatagan säveltämä 

kaunis, YouTubestakin löytyvä ja 
suomeksi, englanniksi, espanjak-
si ja ukrainaksikin käännetty Ma 
olen maa -laulu kuvaa rakkaut-
tamme Äiti Maahan:

Minä olen maa, tuulen henkäys. 
Minä olen maa, veden virtaus. 

Minä olen maa, tulen hehkussa. 
Minä olen maa, sinun povessasi. 

Lupaan sulle maa, sua 
kuulemme. Lupaan sulle maa, 
sua hoidamme. 

Kiitos sulle maa, olet turvani.  
Kiitos sulle maa, olet kotini.

INTOHIMONA TASA-ARVO, 
KESTÄVÄ KEHITYS JA VIHREÄ 

ELÄMÄNTAPA

TEKSTI:  KUKKA LEHMUSVIRTA

Siiri Tiivits-Puttonen, globaali vaikuttajanainen Tallinnasta, 
haastaa kaikki maailman naiset mukaan toimimaan kestävän 

kehityksen ja vihreän tulevaisuuden puolesta.

Siiri Tiivits-Puttosen, (s.1977), 
matka naisjärjestöaktiivina alkoi 
syvään juurtuneesta intohimosta 
sukupuolten tasa-arvoon, naisten 
vaikutusvallan lisäämiseen ja vih-
reämmän maailman puolustami-
seen. Kun hän liittyi Viron Liike- 
ja virkanaisten liiton eli Business 
and Professional Women -yhdis-
tykseen seitsemän vuotta sitten, 
häntä inspiroi 100 000-jäsenisen 
kansainvälisen BPW Internatio-
nal -organisaation sitoutuminen 
tasapuolisten toimintaedellytys-
ten luomiseen naisille niin yritys- 
kuin ammattiympäristöissäkin. 

Euroopassa olemme ottaneet 
merkittäviä harppauksia kohti su-
kupuolten tasa-arvoa, erityisesti 
naisten oikeuksia ja tasa-arvoa 
työpaikoilla tukevan lainsäädän-
nön osalta. Myönteisiä muutok-
sia ovat naisten lisääntynyt edus-
tus johtotehtävissä ja vahvemmat 
oikeudelliset puitteet syrjinnän 
ja häirinnän torjumiseksi, Siiri 
Tiivits-Puttonen sanoo. 

– Paljon on kuitenkin vielä teh-
tävää. Meidän on puututtava su-
kupuolten väliseen palkkaeroon 
tehokkaammin, varmistettava 
naisten yhtäläiset mahdollisuu-
det STEM-aloilla ja jatkettava yh-

teiskunnallisten normien haas-
tamista, jotka estävät todellisen 
tasa-arvon.

STEM-aloja ovat luonnontie-
teet, teknologia, insinööritieteet 
ja matematiikka (STEM on lyhen-
ne sanoista science, technology, 
engineering ja math).

PÄÄMÄÄRÄNÄ VIHREÄ  
JA KESTÄVÄ LIIKETOIMINTA 

Ammatiltaan Siiri Tiivits-Putto-
nen on sähköisen kaupankäynnin 
ja digitaalisten kanavien strategi 
ja yrittäjä. Hän on palavasti omis-
tautunut vihreän ja kestävän lii-
ketoiminnan kehittämiseen jo pa- 
rinkymmenen vuoden ajan. Ly-
hyessä ajassa hän perusti Vihre- 
än ja kestävän kehityksen eli 
Green and Sustainable -työryh-
män, johon liittyi heti innostu-
neita naisia useista Euroopan 
maista: Espanjasta, Italiasta, 
Itävallasta, Latviasta, Suomes-
ta, Sveitsistä ja Isosta-Britan-
niasta. Ryhmä on kokoontunut 
kuukausittain etäyhteydellä jo 
neljän vuoden ajan, ja ryhmään 
on sittemmin liittynyt lisää naisia 
Ruotsista, Puolasta ja Liettuasta. 
Työryhmä on myös otettu yhdek-

si kansainvälisen liiton viralli- 
seksi työryhmäksi, jonka vetäjä 
Siiri on. Syyskuussa 2024 työryh-
mä piti seminaarin Helsingissä.

Työryhmä on laatinut Siirin 
johdolla päätöslauselman, ohje-
nuoranaan, kuinka olla osa luon-
non ja maailman pelastamista 
seuraaville sukupolville. BPW:n 
Euroopan liitto on jo hyväksynyt 
päätöslauselman ja se saatetaan 
kansainvälisen BPW-organisaa-
tion hyväksyttäväksi kansainvä-
lisessä konferenssissa St. Kitt-
sin saarella marraskuussa 2024. 
Päätöslauselmassa ehdotetaan 
muun muuassa, että jokainen 
naisjärjestö laatii omat ohjeensa 
ja  menetelmänsä, kuinka olla osa 
luonnon ja maailman pelastamis-
ta seuraaville sukupolville.

Kansainvälinen yhteistyö on 
elintärkeää naisten voimaannut-
tamisen tukemisessa ja globaalin 
yhteisöllisyyden edistämisessä, 
muistuttaa Siiri.

KANSAINVÄLINEN  
ÄITI MAAN PÄIVÄ

Merkittäväksi tietoisuuden 
levittämisen kanavaksi on muo-
dostunut YK:n yleiskokouksen ju-

Siiri Tiivits-Puttonen . KUVA: TANEL VEENRE / FASHION DESIGNER
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heenjohtaja Tuula Riipinen ja 
Suomalaisen Naisliiton puheen-
johtaja Nuppu Rouhiainen. Jy-
väskylän kaupungin tervehdyk-
sen toi kaupunginhallituksen 
puheenjohtaja Caius Forsberg. 

IHMINEN JA IHMISYYS  
DIGITALISOITUNEEN  

YHTEISKUNNAN LABYRINTISSÄ

Toimittaja-kirjailija Aino Su-
hola vangitsi kuulijoiden mielen-
kiinnon osuvalla ja terävällä pu-
heenvuorollaan, joka hykerrytti, 
nauratti ja nosti välillä kyyneleen-
kin silmäkulmaan. Hän käsitteli 
yleisesti ilmiöitä nopeasti muut-
tuneessa, digitalisoituneessa yh-
teiskunnassa, jota Google hallit-
see ja jossa totutellaan tekoälyn 
mahdollisuuksiin – ja vaaroihin. 
Elämä on täynnä suoritusta, jossa 
tuotetaan ja seurataan some-pos-
tauksia ja lasketaan tykkäysten 
määriä. Menestymisen vaatimus 
ja kauneusihanteet määrittelevät 
naisen arvon. Nuoruus on media- 
seksikästä ja vanha, ryppyinen 
iho peilissä herättää enemmän 
kauhua kuin maailman sotauu-
tiset. 

– Kaikkialle ulottuva digita-
lisaatio on täynnä monimut-
kaisia ohjelma-alustoja, joiden 
labyrinttiin asiakas eksyy, Aino 
Suhola sanoi ja totesi yhteiskun-
nan sysänneen syrjään yli puoli 
miljoonaa kansalaista, jotka eivät 
pysty käyttämään nettiä ja verk-
koon siirtyneitä välttämättömiä 
julkisia palveluja.

Uudelle sukupolvelle känny-
kästä on tullut lasten turvariepu. 
Koululaisten lukutaito on tutki-
musten mukaan heikentynyt. 
Media tarjoaa lyhyitä välähdyk-
siä, nopean tyydytyksen logiikkaa 
ja tekoäly pureskelee tiedon val-
miiksi. Pitkien tekstien lukemi-
nen ja ymmärtäminen vaatii ajat-

Minna Canthin syntymästä 180 vuotta – 
Jyväskylässä antoisa juhlaseminaari

TEKSTI JA KUVAT: KIRSI SAND

NAISEN ASEMA JA ROOLIT 
MUUTTUVASSA MAAILMASSA 
”Nainen ja muuttuva maailma” oli otsikkona Suomalaisen Naisliiton Minna 

Canth -juhlaseminaarilla, joka järjestettiin Jyväskylässä 6.10.2024. Kymmenet 
naisliittolaiset eri puolilta Suomea kokoontuivat kirjailijan ja naisliikkeen 

uranuurtajan kotikaupunkiin. Pohdinnan aiheina olivat naisen asema, perinteiset 
ja uudet roolit ja vaikutusmahdollisuudet yhteiskunnan nopeassa muutoksessa.

Eva Tervonen Suomalaisen 
Naisliiton Jyväskylän osastosta 
puhui avaussanoissaan utoop-
pisesta ajattelusta. Kyse ei ole 

toiveajattelusta vaan pikemmin-
kin nykyhetken kritiikistä, tule-
van rakentamisesta ja visiosta. 
Utopioita tulee välillä kuvitella 

uudelleen. Siinä on tie yhteisön 
jatkuvaan uudistumiseen. 

 Tilaisuuden tervetulosanat 
lausuivat Jyväskylän osaston pu-

Seminaarin puheenvuoroja kuunneltiin keskittyneesti . Aiheista virisi puheiden lopuksi myös keskustelua .
Aino Suhola

Leena Hietala

Tytti Vänskä

telua, vaivannäköä, yrittämistä 
ja epäonnistumisen sietämistä, 
joka on nyt so boring ja niin last 
season. Ja kuitenkin: ajattelu syn-
tyy kielestä. 

Nykykehityksessä ihminen ja 
ihmisyys on unohdettu, Aino Su-
hola sanoi ja tähdensi ihmisten 
elävää kohtaamista arjessa. Tar-

vitaan apua vauhdista putoaville, 
opastusta ja helppokäyttöisiä so-
velluksia digitaitoihin tottumat-
tomille. Ja läsnäoloa, syliä ja satua 
lapsille sekä tukea nuorille, joille 
kieli ja lukeminen ovat avain ajat-
telun kehitykseen.

NAISTEN VAPAAEHTOISTA  
MAANPUOLUSTUSTYÖTÄ

Maanpuolustusnaisten Liitto 
ry:n varapuheenjohtaja Leena 
Hietala kertoi naisten sitoutu-
mattoman, vapaaehtoisen maan-
puolustusjärjestön toiminnasta. 
Järjestön tehtävänä on pitää yllä 
maanpuolustustahtoa ja koulut-
taa naisia varautumaan häiriöi-
hin ja kriisitilanteisiin. 

Marraskuussa 2004 perustettu 
Maanpuolustusnaisten Liitto syn-
tyi, kun kaksi perinteikästä jär-
jestöä yhdisti  voimansa: Suomen 
Maanpuolustusnaisten Liitto ry 
ja Suomen Naisten Maanpuolus-
tusjärjestö ry olivat toimineet jo 
vuosikymmeniä vapaaehtoisen 
maanpuolustustyön saralla. Nyt 
20-vuotisjuhlavuottaan viettävä 
liitto toimii aktiivisesti ympäri 
Suomea. Valtakunnallisessa lii-
tossa on 15 alueellista piiriä ja 
runsaat 60 paikallisyhdistystä. 

 – Jäseniä Liitossa on noin 
3700, Leena Hietala kertoi. 

– Jäsenmäärä on kasvanut vii-
me vuosina, etenkin Venäjän ja 
Ukrainan välisen sodan sytyttyä 
v. 2022 helmikuussa. Mukaan on 
tullut myös nuoria naisia.

– Perinteisesti naisten tehtä-
viksi kriisiaikoina on mielletty 
sotilaskotisisar- ja sairaanhoi-
totehtävät. Mutta liitto tarjoaa 
monipuolista koulutusta. Arjen 
turvallisuuden koulutusohjel-
massa opetetaan ennakointia ja 
valmiuksia selviytyä esim. säh-
kökatkoksista, kyberuhasta ja 
hybridivaikuttamisesta.  Varau-



14 15minna  1/2024 Suomalainen Naisliitto ry

Naisasialiitto Unioni onnistui 
erinomaisesti kevään 2024 kam-
panjassaan Ääni aborttioikeu-
delle. Allekirjoituksia on lehden 
painoon mennessä kerätty 50 475 
ja Euroopan parlamenttiin vali-
tuista 15 mepistä yhdeksän on si-
toutunut kampanjan tavoitteisiin. 

Kampanjassa on kysymys  tur- 
vallisesta aborttioikeudesta Eu-
roopan-laajuisesti. Aloitteenteki-
jänä kampanjalle oli slovenialai-
nen Institute 8th March. Se lähti 
hakemaan  yhteistyökumppa-
neita ja rahoittajia.  Käynnistetty 
kampanja oli tärkeä, koska EU:lla 
ei ole mahdollisuutta vaikuttaa 
jäsenmaihin tämänkaltaisissa 
asioissa. Instituutti löysi ratkai-
sun: etsitään joukko järjestöjä 
keräämään allekirjoituksia ja 
mahdollistamaan rahoitusmeka-
nismi, jolla turvataan mahdolli-
suus aborttiin toisessa maassa, 
jos abortti omassa maassa on 
laiton. Maa, josta naiset joutu-
vat eniten lähtemään muualle 
aborttia hakemaan, on Puola. Jos  
mekanismi saadaan käyttöön, 
aborttikustannukset puolittuvat, 
ja tämä tekee abortin  mahdolli-
seksi myös köyhemmille naisille.

Kun yhteydenotto Sloveniasta 
tuli, Naisasialiitto Unionissa in-
nostuttiin heti. Unioni kumppa-
neineen oli ollut hiljattain aktii-
visesti muuttamassa suomalaista 
aborttilainsäädäntöä OmaTah-
to2020-kampanjassa. Tämä antoi 
hyvän kumppanipohjan uuteen 
kampanjaan.  Unionin pääsihtee-
ri Eekku Aromaa iloitsi huoma-

tessaan, kuinka monen järjestön 
Suomessa oli helppo lähteä mu-
kaan. Unionissa oli varauduttu 
siihen, että joudutaan tekemään 
paljon enemmän töitä asian saa-
miseksi eteenpäin. 

Kampanjamateriaalit saatiin 
kasaan yhdistämällä kansainvä-
lisen kampanjan aineistoa ja itse 
tuotettua materiaalia.  Saatiin 
vähän ulkopuolista rahoitusta 
ja se mahdollisti kokeneen kam-
panjakoordinaattorin palkkaa-
misen. Oma tahto -kumppanien 
lähdettyä mukaan oli helppoa 
saada mukaan muita järjestöjä. 
Mukaan saatiin  myös tahoja, 
joiden kanssa ei ollut aiemmin 
tehty yhteistyötä, ja sellaisia, 
joiden kanssa yhteistyö oli ollut 
suppeampaa,  mm. Suomalainen 
Naisliitto. Kiinnostava tausta on 
että osa iäkkäämmistä naisista 
muisti ajan, jolloin Suomesta läh-
dettiin Puolaan tekemään abortti, 
koska siellä se oli mahdollista ja 

edullista. Nyt Puolan tilanne on 
kääntynyt päälaelleen. 

Allekirjoitusten keräämistä 
jatketaan edelleen ja jokaisen al-
lekirjoitus on yhä tärkeä. Tavoite  
saada miljoona allekirjoitusta on 
nyt noin puolivälissä. Uusia maita 
on saatu mukaan, mm. Saksassa 
on minimikynnys ylitetty ja on ke-
rätty noin 90 000 allekirjoitusta. 
Nyt kerättyjä allekirjoituksia on 
yhteensä vajaat 600 000 ja loput 
400 000 on työn alla. Isojen alle-
kirjoitusmäärien kerääminen on 
helpompaa isoissa maissa, mutta 
kaikista EU-maista tulevat alle-
kirjoitukset ovat yhtä arvokkaita. 
Jos siis ystäväsi, sisaruksesi tai 
kirjekaverisi toisesta EU-maasta 
ei ole vielä allekirjoittanut aloi-
tetta, voit pyytää häntä allekir-
joittamaan ja kutsumaan omat 
läheisensä mukaan. Kansainvä-
lisen kampanjan verkkosivu on 

www.myvoice-mychoice.org

ÄÄNI ABORTTIOIKEUDELLE 
-KAMPANJA TUOTTI TULOSTA

TEKSTI:  NUPPU ROUHIAINEN .  KUVA: SAPFOGRAF

Naisasialiitto Unionin pääsihteeri Eekku Aromaa on iloinen kampanjan onnistumisesta .

tumisen lisäksi on koulutusta 
johtotehtäviin. 

– Fyysisen kunnon ylläpito 
on tärkeää. Viikonlopun kestävä 
maastovaellus on ollut suosittu. 
Liiton kuntoliikuntakampanjassa 
korostetaan fyysisen kunnon li-
säksi myös henkistä ja sosiaalista 
hyvinvointia.

NAINEN NÄYTTÄMÖN  
PEILIKUVASSA

Näytelmäkirjallisuus vilisee 
naisnäkökulmasta tarkasteltuna 
miesten kirjoittamia ja suurille 
miesrooleille omistettuja näy-
telmiä. Oma lajinsa ovatkin ne 
näytelmät, joihin on kirjoitettu 
vahvoja ja monisyisiä naisroo-
leja. Minna Canthin tekstit ovat 
klassinen esimerkki: Canthin 
näytelmien naiset nousevat näyt-
tämölle yhä, uuden sukupolven 
tulkintoina. Myös kirjailijan oma 
elämäntarina on innostanut te- 
kijöitä. Viimeisenä puheenvuo-
ron käytti näyttelijä-yleisötyön-
tekijä Tytti Vänskä Jyväskylän  
kaupunginteatterista. Tytti Väns-
kä kertoi itse olleensa mukana 
Kouvolan Teatterin suositussa, 
Canthin elämästä kertovassa Min- 
na-musikaalissa. Jyväskylässä 
hän näytteli Canthin Kauppa- 
Lopo-novelliin pohjautuvassa 
kansanmusiikkinäytelmässä. 

Jyväskylässä tämän syksyn uu-
tuus on Satu Rasilan ohjaama 
Maija Vilkkumaan musikaali 
Bosslady. Teatteritaide heijastaa 
peilin lailla ympäröivää maail-
maa – ja Bossladyssä peilikuvaan 
astuu nykynainen vuoden 2024 
Suomesta. Teatteri kuvaa mu-
sikaalia kotisivullaan romantti-
seksi komediaksi  ”ystävyydestä, 
perheestä, tasa-arvosta ja rakkau-
desta. Vallasta ja vallan puutteesta, 
näkemisestä ja nähdyksi tulemises-
ta”.  Lause, joka kuvaa yhteiskun-

tamme problematiikkaa ja voisi 
ytimekkyydessään olla suoraan 
itse Canthilta – tai olla yksi Suo-
malaisen Naisliiton slogan! 

 Tasa-arvokysymystä Tytti 
Vänskä pohti huomauttamalla, 
että vaikka naisen asemaa mo-
neen muuhun maahan verrat-
tuna pidetään Suomessa melko 
hyvänä, yhteiskunnassa on yhä 
enenevää eriarvoisuutta.  Para-
doksi on, että Suomi on tilastois-
sa toistuvasti kohonnut maail-
man onnellisimmaksi maaksi 
– mutta samalla luettu yhdeksi 
kärkimaista naisiin kohdistuvas-
sa väkivallassa. 

ILLALLINEN MINNA CANTHIN  
SEURASSA JA KÄYNTI  
KÄSITYÖMUSEOSSA 

Naisliittolaiset kokoontuivat 
yhteiselle illalliselle Jyväskylän 
perinteikkääseen Vanhaan pap-
pilaan. Illan kohokohta oli saada 
tilaisuuden vieraaksi itse Minna 
Canth. Marika Sampio-Utriai-
sen elävästi ja kiehtovasti esit-
tämä monologinäytelmä kuvasi 
Minnan elämänkaarta lapsuudes-
ta Kuopion vuosiin otsikolla ”Min-
na C. - rakkaudesta ihmisarvoon”.  
Toimittaja, liikenainen, vaimo ja 
perheenäiti, kirjailija ja kulttuu-

rivaikuttaja, moniin epäkohtiin 
puuttuja ja naisten tasa-arvon tu-
linen ja pelkäämätön puolustaja, 
toisinaan herkkä, usein räiskäh-
televä – sellaisen Minnan saimme 
nähdä. Päätteeksi vaikuttunut 
yleisö taputti seisomaan nousten. 

Monille oli elämys myös vie-
railu Suomen Käsityön museos-
sa, jossa oli esillä tekstiilitaiteilija 
Helena Vaarin ainutlaatuisia 
kirkkotekstiilejä näyttelyssä Kuin 
rukous. 

HALLITUSVALINNAT NAISLIITON 
SYYSKOKOUKSESSA 5.10.2024

Suomalaisen Naisliiton syysko-
kouksessa Jyväskylässä 5.10.2024 
vahvistettiin Naisliiton vuoden 
2025 toimintasuunnitelma ja ta-
lousarvio ja valittiin liiton tuleva 
hallitus. Hallituksessa jatkavat 
edelleen puheenjohtaja Nuppu 
Rouhiainen (Helsinki) ja jäsenet 
Kukka Lehmusvirta (Helsinki), 
Tuula Riipinen (Jyväskylä) ja 
Marianna Rossi (Oulu). Halli-
tukseen valittiin uutena jäsene-
nä Heljä Majamaa Helsingistä. 
Erovuoroiset varapuheenjohtaja 
Raili Ilola (Tornio) sekä jäsenet 
Marja-Riitta Tervahauta (Tor-
nio) ja Vuokko Kangassuo (Vaa-
sa) valittiin jatkamaan.

Marika Sampio-Utriaisen monologinäytelmä Minna Canthin elämästä oli 
kuulijoille elämys.
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asian edistämiseen myös innos-
tuttiin.

Tavoitteena oli herättää yh-
teiskunta näkemään, miten hur-
jaa vauhtia digitaalisaatio ajaa sa-
toja tuhansia ihmisiä palvelujen 
ulkopuolelle. Julkisuuden avulla 
päätettiin edetä ja kasvattaa niin 
painetta päättäjiin: korjatkaa di-
gipudokkaiden asemaa, ahdin-
gossa on liian paljon kanssaih-
misiä.

VIESTI LEVISI  
LAAJALLE

Viesti meni kaikkiaan sadoil-
le tuhansille ihmisille. Tärkeän 
asian ohella Suomalainen Nais-
liitto sai mainosta enemmän kuin 
koskaan ennen.

Hankkeen käynnistäminen oli 
jo jännittävä ja vaativa haaste, 
kun ohjekirjoja ei ollut. Oli teh-
tävä omat ratkaisut.

Ensimmäiseksi eri puolille 
Suomea lähti pari sataa viestiä 
eri tiedotusvälineille. Sadoittain  
sähköpostikirjeitä meni järjes-
töille, joiden arveltiin olevan 
valmiita levittämään digitukipis-
te- ajatusta omille jäsenilleen ja 
heidän kauttaan eteenpäin. Jaet-
tiin tietoa ja allekirjoituskeho-
tuksia. Viesteihin liitettiin valmiit 
tekstit jäsenkirjeiksi tai jutuiksi.

Yhteistyötä tämä ei juurikaan 
synnyttänyt. Monet järjestöt 
näyttävät pysyvän tiukasti omissa 
rajatuissa piireissään.

Ryhmän jäsenet kävivät myös 
eri tilaisuuksissa esittelemässä 
Naisliiton kärkihanketta. Paikal-
lisradioissa naisliittolaiset ker-
toivat aloitteesta ja mainostivat 
sitä alueidensa paikallislehdissä, 
joihin saivat juttujakin. 

Mielipidekirjoituksiamme jul-
kaistiin lehdissä eri puolilla maa-
ta, suurimmista Helsingin Sano-
mista ja Aamulehdestä alkaen 
Itä- ja Pohjois-Suomen lehtiin. 

Mittakaavat olivat tässä mel-
koiset. Helsingin Sanomien sisäl-
töjä lukee päivittäin keskimäärin 
yli 1,4 miljoonaa ihmistä. Aamu-
lehti tavoittaa 326 000 lukijaa 
päivittäin.

SOMEEN OLI  
PAKKO MENNÄ

Ryhmä oivalsi myös, että some 
oli ”otettava haltuun”. Faceboo-
kiin ja Instagramiin ostettiin mai-
nokset, joissa aloitteen esittelyn 
vieressä oli tunnetun henkilön 
kuva. Puhekuplassa hän kehotti 
allekirjoittamaan aloitteen. 

Toukokuusta elokuun puoli- 
väliin asiaamme tukivat vuorol-
laan upeat ”mannekiinit” mi- 
nisteri Sirkka-Liisa Anttila, 
taiteilija, entinen kansanedusta-
ja Mikko Alatalo, sarjakuvatai-

teilija Pertti Jarla, valtioneuvos 
Riitta Uosukainen, EU-parla-
mentaarikko Merja Kyllönen, 
koomikko, käsikirjoittaja Simo 
Frangén, kuvataiteilija Soile 
Yli-Mäyry, ministeri, SAK:n enti-
nen puheenjohtaja Lauri Ihalai-
nen ja entinen kansanedustaja, 
ministeri ja meppi Satu Hassi.

Ilmoitukset otettiin hienosti 
vastaan. Vilkkaasti hanketta kom-
mentoitiin esimerkiksi Satu Has-
sin osuudessa. Tykkäyksiä kertyi 
yli 1 500 ja valtaosin myönteisiä 
viestejä oli lähes 130.

Tähän tapaan: Todella tärkeä 
asia, kannatettu. Erinomaista toi-
mintaa, Naisliitto. Kiitos, sanoo 
digiavuton mummo. Eiköhän 
laiteta nämä asiat kaikki naiset 
yhdessä kuntoon.

Kukkuu-viestintätoimiston 
laskelmien mukaan nämä mai-
nokset tavoittivat yhteensä lähes 
62 000 tiliä, näyttökertoja oli 114 
000 ja klikkauksia yli 2 500.

MITÄ JOS  
TEHTÄISIIN RÄPPI

Kesäkuussa Minna-lehden pää-
toimittaja Kirsi Sand ehdotti 
ryhmälle, että aloitteesta tehtäi-
siin räppi. Hän hankki säveltä-
jäksi ja kaiken fiksaajaksi Pekka 
Karppisen, valtakunnallisesti 
tunnetun räp-taiteilijan Kunin-
gas Pähkinän. Kirsi Sand vastasi 
laulusta ja loi yhdessä Karppisen 
kanssa sanoituksen, Grafiikan to-
teutti ryhmän jäsenen pojanpoi-
ka Onni Keskinen. 

Tämä ykkösräppi sai runsaas-
ti kehuja. Se tavoitti elokuussa  
19 100 tiliä.

Avausta täydennettiin viimei-
seksi kuukaudeksi. Räppi kak-
kosessa säilyivät ykkösen sävel 
ja sanat, mutta tekstiä tulkittiin 
tanssin keinoin. Seitsemää tans-
sijaa ohjasi koreografi Ida Riik.

DIGITUKIPISTE- 
KANSALAISALOITE OLI KUUDEN 

NAISEN HURJA URAKKA
TEKSTI:  KIRSTI POHJONEN

- On tämä ollut melkoinen mat-
ka. On kuljettu umpihankea ylä-
mäkeen, mutta kaiken aikaa on 
edetty.

Näin aprikoivat Suomalaisen 
Naisliiton Saavutettavuus-ryh-
män jäsenet perjantaina 16. elo-
kuuta muutama tunti ennen kuin 
Liiton kansalaisaloite keskiyöllä 
umpeutui.

Kansalaisaloite Digitukipiste 
joka kuntaan keräsi kuudessa 
kuukaudessa lähes 4 000 alle-

kirjoitusta. Eduskuntaan ehdotus 
olisi edennyt, jos tukijoita olisi ol-
lut vähintään 50 000.

Perustuslaissa tämä aloite- 
malli on ollut maaliskuusta 2012. 
Sen jälkeen on tehty lähes 1 300 
aloitetta. 63 on ylittänyt kan-
natusrajan. Niistä vain neljä on 
tähän mennessä päätynyt laiksi.

Hankkeen ydinryhmän jäse-
net Soile Hakola, Vuokko Kan- 
gassuo, Maija Kauppinen, 
Pirkko Keskinen ja Anneli Mä- 

kinen sekä vetäjä Kirsti Poh-
jonen tarkastelevat noin puoli- 
toista vuotta kestänyttä moni- 
polvista urakkaa hyvillä mielin.

Kansalaisaloite on Suomalai- 
sen Naisliiton tämän vuoden kär-
kihanke. Saavutettavuus-ryhmä 
piti koko kampanjan ajan niin 
liiton johdon kuin yhdistysten 
puheenjohtajat ja yhteyshen-
kilöt tiiviisti mukana. Yhdis-
tyksille ohjattiin rahaa paikalli-
seen vaikuttamiseen, ja tärkeän  

Helsinkiläinen naisryhmä tulkitsee tanssin 
keinoin Digitukiräppiä Eduskuntatalon 
porrastasanteella  heinäkuussa 2024 . 
KUVAKAAPPAUS VIDEOSTA: ONNI KESKINEN

Suomalaisen Naisliiton Saavutettavuus-ryhmä Naisliiton Minna Canth -seminaarissa Jyväskylässä 6 .10 .2024 . Suuri kansalaisaloi-
teurakka on takana, mutta työ saavutettavuuden hyväksi jatkuu edelleen . Kuvassa vasemmalta: Naisliiton puheenjohtaja Nuppu 
Rouhiainen sekä Saavutettavuus-ryhmän jäsenet  Pirkko Keskinen, Vuokko Kangassuo, Soile Hakola, Anneli Mäkinen ja ryhmän 
puheenjohtaja Kirsti Pohjonen.  Kuvasta puuttuu ryhmän jäsen Maija Kauppinen. KUVA: ANNE KURKI
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RYTMI ON RÄPINKIN YDINTÄ
TEKSTI:  KIRSTI POHJONEN

– Rytmi ja melodia ovat iso osa 
ihmisen eloa. Rytmi on meillä 
dna:ssa, alkukantaisista luolis-
ta lähtien, sanoo vaasalainen 
räp-taiteilija Pekka Karppinen.

Naisliiton kansalaisaloitetta 
edistäneellä räppivideolla soi 
Karppisen musiikki. Kuulijan ensi 
reaktio videoon onkin rytmi, joka 
saa jalan lyömään heti tahtia.

Räp-taiteilija luo musiikin 
tietokoneella, ”se antaa soittoon 
isommat mahdollisuudet”. Hän 
liittää räpin myös kirjallisuuteen. 
Räpinkin kertomukset kosketta-
vat niin ihmisen tunteita kuin 
kuljettavat hänet eri paikkoihin. 

– Jos teksti on liian selkeää, 
se ei toimi. Räpin avulla aktivoi-
daan kuulijan mielikuvitusta, 
Karppinen täsmentää. Erityisen 
yhteiskuntakriittisiksi hän ei 
miellä tekstejään, mutta muis-

tuttaa, että musiikki peilaa aina 
ympäristöään, vaikka se olisi 
lastenlaulu.

Karppisen muusikkoura alkoi 
1990-luvulla. Hän on esiintynyt 
niin yksin kuin muiden kanssa ja 

tuottanut levyjä ja videoita.
Karppisella on useita taiteili-

janimiä, musiikin mukaan. Hän 
sanoo, että Kuningas Pähkinän 
kuuntelijat osaavat odottaa nyky-
ajan pelimannimusiikkia.

Tästäkin pidettiin. Kakkosräp-
pi tavoitti yli 17 000 tiliä.

DIGIONGELMA KÄVI  
ENTISTÄ TUTUMMAKSI

Hankkeen edistäminen vaati 
valtavasti töitä. Kannatuslukujen 
kitsas kasvu kummastutti asiaan-
sa luottavaa ryhmää. Somekom-
mentoijatkin pohtivat sitä. Moni 
valitti, että allekirjoitus oikeusmi-
nisteriön sivuilla oli työlästä eikä 
aina onnistunut.

Yleinen tietoisuus digiongel-
mista on viime kuukausina sel-
västi kasvanut. Ryhmä uskoo, että 
aloitteen laajalla viestinnällä on 
siinä osansa. 

ENEMMÄN SILTOJA, VÄHEMMÄN MUUREJA 
MAIJA KAUPPINEN

Muistakaa, että elätte jatko-
ajalla, totesi lääkäri vastaanoton 
päätteeksi. – Lause jäi mieleeni 
ja muistutti arkistosta, joka oli- 
si purettava ennen kuin jatko- 
aika – miten pitkä tai lyhyt se on-
kaan – päättyy. Niinpä sukelsin 
mappikaappiin.    

Kun olin tyhjentänyt 36 työvuo-
teni kansiot, siirryin Suomalai-
sen Naisliiton kauteen. Se alkoi 
syksyllä 2005, kun Leena Krohn 
tarjosi minulle johtamansa Hel-
singin osaston satavuotishisto-
rian kirjoittamista. Epäröin, sillä 
en tuntenut Suomalaista Nais-
liittoa, mutta kiinnostuin. Vaikka 
naiset edustivat eri ammatteja, 
he toimivat saman päämäärän, 
naisten tasa-arvon hyväksi. Eri-
tyisesti minua miellytti puheen-
johtajien Raija Virtasen ja Oili 
Påwalsin avarakatseisuus sekä 
johtokunnan yhteistyöhalu.

Niinpä yllätyin, suorastaan 
järkytyin, kun Hämeenlinnas-
sa Naisliiton syyskokouksessa 
2006 Helsingin osaston jäsenet 
nousivat ylös ja poistuivat. Syynä 
oli hallituksen vaali, jonka maa-
seutuosastojen Ritva Santa- 
vuori voitti.  Päätöksen torjumi-
nen osoitti suvaitsemattomuutta.   

Ensimmäisenä puheenjohta-
javuotenani 2011 olimme suun-
nitelleet seminaarin teemaksi 
feminismin eri suuntia ja puhu-
jiksi tunnettuja feministisiskoja, 
muun muassa Päivi Istalaa. Em-
mepä arvanneet sohaisevamme 
muurahaispesään, sillä kaikki 
naisliittolaiset eivät hyväksyneet 

feminismiä ja muutama jäsen jäi 
pois. NJKL:n pääsihteeri Leena 
Ruusuvuori taas onnitteli mei-
tä uskalluksesta käyttää f-sanaa. 
Myös Minnassa oli kysely femi-
nismistä. Joku nimitti sitä mie-
hiä aggressiivisesti vastustavaksi 
joukoksi, toinen kiihkomieliseksi 
ajatteluksi. Ymmärtäjien mieles-
tä feministi edisti tasa-arvoa ja 
poisti syrjintää. 

Viime vuosina Anneli Mäkisen 
ideoima feministinen keskuste-
lupiiri on avannut feminismiä. 
Valtavirraksi se ei ole Helsingin 
yhdistyksessä eikä Naisliitossa-
kaan edennyt. Päinvastoin. Liitto 
on astunut monta askelta taak-
sepäin, sillä Minnan edeltäjässä, 
Naisten äänessä, oli 1910–30-lu-
vuilla paljon kirjoituksia siveel-
lisyydestä, tosin aikansa paino-
tuksin. Vaikka jäsenkuntamme 
on iäkästä, eikö olisi viimeinkin 
aika keskustella sukupuolten 
moninaisuudesta ja sen hyväk-
symisestä. Aikamme termein. 

Toki suvaitsevuuttakin on ol-
lut – ja on. Naisjärjestöjen Kes-

kusliiton satavuotisjuhlissa 2011 
naisliittolaiset esittivät Minna 
Canth -seuran kera Minnan ja 
Jussin dialogin 1890-luvun kuu-
masta aiheesta, siveellisyydestä. 
Hämeenlinna taas juhli 20 vuot-
taan Siveellisyydestä seksuaali-
suuteen -seminaarissa 2014 pää-
puhujanaan Rosa Meriläinen. 
Nikottelematta.

Myös Maritta Pohlsin ideoima 
Naisten ääni syntyi positiivises-
sa hengessä: rahoitus järjestyi ja 
mukaan innostuivat Suomalai-
nen Kirjallisuuden Seura, Helsin-
gin yliopisto ja joukko naisjärjes-
töjä. Sen sijaan osa naisliittolaisia 
suhtautui siihen passiivisesti. 
Kirjoituksia on kuitenkin ker-
tynyt kymmenessä vuodessa  
1 200, lähinnä Tornion, Oulun 
ja Hämeenlinnan aktiivisuuden 
ansiosta. Kolmisenkymmen-
tä jäsentä kirjoitti puolestaan 
elämäkertansa Oi niitä aikoja, 
kun naiset murtavat lasikattoja 
-teokseen. Sekään ei kiinnosta-
nut kaikkia, ei liioin tuore Saavu-
tettavuus-ryhmän kansalaisaloite 
digitukipisteestä, vaikka se toi 
liitolle näkyvyyttä. Molemmista 
kiitos aktiivisille vaasalaisille ja 
hämeenlinnalaisille.

Yhdistystoiminta ei ole kilpai-
lua eikä toisen mollaamista. Eri-
laiset mielipiteet herättävät kes-
kustelua ja sparraavat toimintaa. 
Rajojen ylittäminen on herkullis-
ta, ja pieni ristiriita avartaa omia 
näkökulmia. Eli Tommy Taber-
mannin sanoin ”Pitää rakentaa 
enemmän siltoja ja vähemmän 
muureja”. 

KUVA: JUHA LAITALAINEN

Suomalaisen Naisliiton Saavutettavuus-ryhmä ja Vaasan Suomalaisen 
Naisklubin edustajia kampanjoimassa Naisliiton kansalaisaloitteesta tuulisena 
mutta aurinkoisena toukokuun päivänä 2024 Vaasan torilla . Kuvassa oik . 
Vuokko Kangassuo, Kirsti Pohjonen, Maija Kauppinen, Pirkko Keskinen, Kirsi 
Sand, Soile Hakola ja Marjut Berglund . KUVA: RIITTA KOSKI

Saavutettavuus-ryhmä haluaa kiittää lämpimästi  
kaikkia tärkeää hanketta tukeneita.

Rap-artisti Pekka Karppinen, taiteilijanimeltään Kuningas Pähkinä.  
KUVA: TUOMAS GIRSEN PHOTOGRAPHY
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”MUUTAMME MAAILMAA  
TASA-ARVOISEMMAKSI – YHDESSÄ”

TEKSTI:  SONJA RAUNIO .  KUVA:  MARI WAEGELEIN 

Suomessa on pitkät perinteet 
naisten aseman ja tasa-arvon 
edistämiselle. Suuri joukko ta-
sa-arvotoimijoita on perustettu 
jo ennen Suomen valtiota. Ensim- 
mäinen naisasiaa ajanut järjes-
tö Suomessa, tänä vuonna 140 
vuotta täyttänyt Suomen Naisyh-
distys, perustettiin vuonna 1884. 
Muita Suomen valtiota vanhem-
pia tasa-arvoa ajavia järjestöjä 
ovat muun muassa Naisasialiitto 
Unioni, Suomalainen Naisliitto 
sekä Naisjärjestöjen Keskusliitto. 
Yhteistyö ei kuitenkaan ole ollut 
tasa-arvon edistämisen historias-
sa aina kovin helppoa ja moni 
naisjärjestö onkin perustettu ai-
empien naisjärjestöjen sisäisten 
ristiriitojen tai muiden näkemys- 
erojen pohjalta. Ristiriidoissa on 
ollut myös paljon hyvää, koska 
sillä on osaltaan ollut vaikutusta 
tasa-arvokentän moniäänisyyden 
lisääntymiseen. 

ARVOINA ROHKEUS, VASTUULLISUUS 
JA SITOUTUMATTOMUUS

Naisjärjestöjen Keskusliiton 
uuteen strategiaan kirjatut ar-
vot ovat rohkeus, vastuullisuus 
ja sitoutumattomuus. Koen, että 
jokainen näistä arvoista on tärkeä 
yhteistyön näkökulmasta. Minul-
le rohkeus arvona tarkoittaa, että 
on yhteisesti päätetty, ettei men-
nä aina helpoimman kautta, vaan 
uskalletaan haastaa itseämme ja 
muita. Vastuullisuus on ajattelun 

kehittämistä ja konkreettisia te-
koja myös yhteistyön eteen. Nais-
järjestöjen Keskusliitto itsessään 
ei ole politiikkaan tai uskontoon 
sitoutunut, mutta siihen mah-
tuu monia erilaisia mielipiteitä, 
poliittisia näkökulmia ja eri us-
kontojen ja uskonnottomien tu-
lokulmia. Ajattelen, että tärkein 
taito jokaiselle liitossa mukana 
olevalle on kyky yhteistyöhön ja 
keskusteluun eri tavoin ajattele-
vien ihmisten kanssa.

Itse strategiaprosessi oli hie-
no osoitus naisjärjestöjen yh-
teistyöstä. 72 jäsenjärjestömme 
joukossa on paljon erilaisia nä-
kemyksiä, mutta strategiaan on 
koottu se, mikä meitä yhdistää: 
työ sukupuolten tasa-arvon, yh- 
denvertaisuuden ja ihmisoikeuk-
sien puolesta. Yhteistyön salai-
suus on sen hyväksyminen, että 
olemme moniääninen yhteisö. 
Olemme valmiita kuulemaan 
erilaisia näkemyksiä, kuuntele-
maan toistemme ajatuksia ja op-
pimaan toisiltamme. Niin kauan 
kuin sitoudumme yhdessä näihin 
periaatteisiin, yhteistyö on mah-
dollista.

RAJA-AIDAT YLITTÄVÄÄ  
YHTEISTYÖTÄ

Meille on usein väitetty, että ta-
sa-arvo olisi nollasummapeliä, eli 
että yhden aseman paraneminen 
olisi automaattisesti toiselta pois. 
Yleensä niin, että naisten ase-

man parantaminen tarkoittaisi 
miesten aseman heikkenemistä.  
Tämä ei pidä paikkaansa. Kaik-
kien ihmisten yhtäläiset ihmis-
oikeudet, tasa-arvo ja yhdenver-
taisuus tuottavat lopulta kaikille 
hyvinvointia, onnellisuutta ja pa-
rempaa elämää. 

Naiset ovat yhteiskunnassa 
monessa kohtaa yhä altavastaa-
jan roolissa. Tasa-arvo ei ole to-
teutunut. Tämä aiheuttaa joskus 
haasteita myös naisten väliselle 
yhteistyölle. Yhteiskunnallises-
sa keskustelussa naisia yritetään 
usein asettaa toisiaan vastaan. 
Naisjärjestöjen Keskusliitto to-
distaa jo olemassaolollaan tätä 
vastaan. Olemme alusta lähtien 
olleet naisjärjestöjen ja naisten 
yhteistyöjärjestö. Aina yhteistyö 
ei kuitenkaan ole helppoa tai yk-
sinkertaista, mikä johtuu paljolti 
yhteiskunnallisista valtaraken-
teista. Miehet käyttävät edelleen 
eniten valtaa yhteiskunnassa, ja 
myös naisten keskinäinen riitely 
estää naisia horjuttamasta tätä 
järjestystä. Tästä syystä miesten 
on kannattavaa ylläpitää tätä ase-
telmaa. Samasta syystä naisten 
kannattaisi sitä aktiivisesti vas-
tustaa. 

Naiset ovat monesti astuneet 
ansaan ajamalla vain joiden- 
kin naisten asiaa. Viime vuosina 
nais- ja tasa-arvotoimijat ovat 
kipuilleet sen kanssa, keitä voi-
daan pitää naisina tai ketkä voi- 
vat tulla mukaan tasa-arvoa edis- 

tävään työhön. 
Tällainen raja- 
aitojen asetta-
minen pelaa 
vain valtaapi-
tävien pussiin. 
Siksi meidän 
on pyrittävä 
saamaan kaik-
ki mukaan ta-
sa-arvon edis-
tämiseen. 

ANTI-GENDER-ILMIÖ  
HAASTAA NAISLIIKKEEN

Tasa-arvon näkökulmasta yksi 
suurimpia uhkia tällä hetkel-
lä on anti-gender-liikehdintä. 
Anti-gender-termillä viitataan 
liikehdintään ja ideologiseen 
suuntaukseen, jossa eri tahot vas-
tustavat aktiivisesti sukupuolten 
tasa-arvoa ja naisten ja tyttöjen 
sekä sukupuoli- ja seksuaalivä-
hemmistöjen oikeuksia. Vaikka 
anti-gender liikehdintä haastaa 
meitä tällä hetkellä voimakkaas-
ti ja joudumme varmasti työs-
kentelemään sitä vastaan vielä 
pitkälle tulevaisuuteen, toivoa 

minulle tuo se, että sen vastus-
taminen tuo meitä myös yhteen. 
Parasta liikehdinnän vastaista 
työtä on nimittäin kaikkien nais-
ten välinen yhteistyö, erilaisten 
näkökulmien kunnioittaminen ja 
yhteistyön tekeminen erilaisista 
näkemyksistä huolimatta. 

Minulle työ naisjärjestöissä on 
avannut uusia näköaloja, olen op-
pinut valtavasti tasa-arvosta, yh-
teistyöstä ja johtamisesta. Sitäkin 
enemmän olen oppinut feminis-
tiystäviltäni ja epävirallisilta fe-
ministien yhteenliittymiltä. Olen 
oppinut, mitä todella on olla kun-
nioittava ihminen toiselle ihmi-
selle, mitä oikeudenmukaisuus 
tarkoittaa ja miten vaikea sitä 

kohti on joskus 
kulkea. Vaik- 
ka kaikki men-
neiden aikojen 
naisasianaiset 
eivät varmasti 
ole identifioi-
tuneet feminis- 
teiksi, uskon et- 
tä tähän aikaan 
siirrettynä löy-
täisimme pal-

jon yhteistä. Vaikka muistamme 
yksittäisiä naisasialiikkeen san-
karinaisia, kukaan ei ole kos-
kaan saanut aikaan muutosta 
yksin. Minä kuten kaikki muutkin 
olemme täällä läpikulkumatkal-
la, mutta toivon jättäväni jälkeeni 
pienen siemenen jostain hyväs-
tä, joka edistää yhteistä tavoitet-
tamme maailman muuttamiseksi  
tasa-arvoisemmaksi. 

Kirjoittaja Sonja Raunio työskenteli 
Naisjärjestöjen Keskusliiton vt. 
toiminnanjohtajana vuonna 2024.

Teksti on lyhennelmä hänen 
puheenvuorostaan Suomalaisen 
Naisliiton Minna Canth -seminaarissa 
3.5.2024.

Sonja Raunio .
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KUNNIAN TÄHDEN
Kunnia - häpeän kääntöpuoliko?  

Mainetta, arvostusta? Vai jotain muuta?

TEKSTI JA KUVAT: MIMMI KOUKKUL A

HENKISTÄ KONTROLLOINTIA  
JA FYYSISTÄ VÄKIVALTAA

Kunniaan liittyvälle väkivallalle tyypillistä on hen-
kinen väkivalta, pakottava kontrolli, eristäminen ja 
vainoaminen, jotka voivat johtaa myös fyysiseen vä-
kivaltaan, jonka rajuimpana muotona on niin sanot-
tu kunniamurha. Haitalliset perinteet, eli tyttöjen ja 
naisten sukuelinten silpominen ja pakkoavioliitto 
kumpuavat usein myös kunniallisuuden varjelus-
ta. Silpomisella tarkoitetaan ulkoisten sukuelinten 
poistamista tai vahingoittamista ilman lääketieteel-
listä syytä. Taustalla voi vaikuttaa tarve varmistaa 
tytön seksuaalinen koskemattomuus avioliittoon 
asti ja sen myötä suvun kunnian säilyttäminen. 
Silpominen toteutetaan yleensä jo lapsena tai var-
haisnuoruudessa ja sen tekotavasta riippuen siitä 
voi olla seurauksena hankaliakin terveysongelmia.

Haitalliset perinteet näkyvät myös Suomessa 
– täällä elää arviolta noin 10 000 silpomisen läpi-
käynyttä tyttöä ja naista ja satoja pakkoavioliiton 
uhreja kohdataan palveluissa vuosittain. 

TYÖTÄ IHMISOIKEUKSIEN  
PUOLESTA

Kunniaan liittyvän väkivallan vastainen työ on 
paitsi auttamistyötä, myös työtä ihmisoikeuksien 
ja yhdenvertaisuuden puolesta, johon Suomeakin 
velvoittavat useat kansainväliset ja kansalliset so-
pimukset ja toimintaohjelmat.

YK:n naisten syrjinnän poistamista käsittelevä 
komitea, CEDAW, on kehottanut Suomea kiinnit-

tämään huomiota kunniaan liittyvään väkivaltaan, 
tyttöjen ja naisten sukuelinten silpomiseen ja pak-
koavioliittoihin. Suosituksessa todetaan, että edel-
leen Suomessa on lisättävä ammattilaisten osaa-
mista kunniaan liittyvästä väkivallasta ja kehitettävä 
lainsäädäntöä. Suomessa onkin viime vuosina 
tarkasteltu pakkoavioliittoihin liittyvää lainsää-
däntöä sekä silpomisen määrittelemistä aiempaa 
tarkemmin rikoslaissa. Yksinään lainsäädännöllä 
ei haitallisiin perinteisiin voida puuttua, vaan li-
säksi tarvitaan vaikuttamistyötä, ammattilaisten 
monialaista yhteistyötä ja perinteitä harjoittavista 
maista lähtöisin olevien yhteisöjen ponnisteluja, 
jotta tyttöjen ja naisten oikeuksia loukkaavat pe-
rinteet voidaan hylätä. 

Kunniaan liittyviin käsityksiin ja toimintamal-
leihin voidaan vaikuttaa antamalla ihmisille tietoa 
laeista ja ihmisoikeuksista sekä tarjoamalla van-
hemmille vaihtoehtoisia kasvatuskeinoja väkivallan 
tilalle. Seksuaalikasvatuksen avulla voidaan vahvis-
taa lasten ja nuorten käsitystä omista rajoistaan ja 
oikeuksistaan.  

Jokaisella on velvollisuus puuttua, jos jotakuta 
toista uhkaa väkivalta. Perinteellä, tavoilla, kult-
tuurilla ja kunniakäsityksillä ei voida koskaan pe-
rustella tai oikeuttaa väkivaltaa. Väkivalta on aina 
väärin ja siihen tulee puuttua.

Kirjoittaja sai Suomalaisen Naisliiton Minna-palkinnon 
vuonna 2021. Mimmi Koukkula toimii erityisasiantuntijana 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksella ja tekee 
väitöskirjatutkimusta tyttöjen ja naisten sukuelinten 
silpomisesta.

1. Silpomisaihe on tullut 
käytännössäkin tutuksi Mimmi 
Koukkulalle, kun hän on työsken-
nellyt kehitysyhteistyön parissa 
mm . Ugandassa ja Somalimaas-
sa . Kuva on Somalimaasta, 
jossa Mimmi on ollut mukana 
YK:n äitiyshuoltoa kehittävässä 
hankkeessa . 2. Indonesiassa 
pidetyssä kätilöiden maailman 
konferenssissa Mimmi Koukkula 
pääsi vaihtamaan ajatuksia 
silpomisperinteen esiintyvyydes-
tä ja siitä, miten perinteeseen 
voidaan vaikuttaa . Indonesiassa 
noin puolet tytöistä läpikäy sil-
pomisen ja siellä, kuten monissa 
muissakin maissa, silpominen on 
kokenut medikalisaation .  
3. Mimmi Koukkula Ammanisssa .

2. 3.

Ihmiset eri yhteisöissä ymmärtävät kunnian 
ja kunniallisuuden eri tavoin. Perinteisessä 
suomalaisessa yhteiskunnassa kunnia liitetään 
usein luottamukseen, arvostukseen ja sanansa 
pitämiseen. Monissa yhteisöissä kunnia lin-
kittyy vahvasti siveellisyyteen ja sukupuolien 
väliseen kanssakäymiseen ja niihin liittyviin 
normeihin. Näiden normien uhmaaminen tai 
rikkominen voi johtaa kunniaan liittyvään vä-
kivaltaan, kun yhteisö pyrkii estämään yksilöä 
aiheuttamasta perheelleen häpeää. Uhreina 
ovat erityisesti tytöt ja naiset, mutta myös sek-
suaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat, 
joskus pojat ja miehetkin. 

Usein kunniaan liittyvä väkivalta mielle-

tään ”muiden kulttuurien” ongelmaksi. Ko-
vin kauas historiassa ei kuitenkaan tarvitse 
mennä, kun Suomessakin oli tavanomaista, 
että naimattoman naisen raskauden ajateltiin 
tahraavan perheen maineen. Myös esimerkiksi 
vanhoillisissa, suljetuissa kristillisissä uskon-
yhteisöissä tai Suomessa pitkään eläneiden 
etnisten vähemmistöjen keskuudessa esiintyy 
edelleen nykyään vahvoja kunniaan liittyviä 
käytäntöjä. Yhteisöllisyys onkin vahvasti kun-
niaan liittyvään väkivallan taustalla. Toisin kuin 
lähisuhdeväkivallassa, kunniaan liittyvässä vä-
kivallassa perhe tai yhteisö voi vaatia yksilöä 
käyttämään väkivaltaa toista yhteisön jäsentä 
kohtaan kunnian tai maineen puhdistamiseksi.

1.
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TOIMITTAJASTA KANSAINVÄLINEN 
MENESTYSKIRJAILIJA

TEKSTI JA KUVAT: MAIJA KAUPPINEN

– Olen lukenut teini-ikäisestä saakka jännityskirjallisuutta, mutta myös 
kirjoja pahuuden psykologiasta ja mielenterveydestä. Alkaessani kirjoittaa 
trillereitä minun ei tarvinnutkaan lukea lisää, kirjailija Martta Kaukonen 
kertoo. Tie elokuvakriitikosta menestyskirjailijaksi ei ole kuitenkaan ollut 

mutkaton. Sitä on edeltänyt 450 feministisen kirjan kokoaminen.  

– Kirjoitin sen ainakin viisi ker-
taa uusiksi. Tein kustannustoimit-
tajan toivomia muutoksia, mutta 
pidin sävyn omanani.   

Parin viikon päästä kirjan 
julkaisusta Martta otti yhteyttä 
kirjallisuusagentti Elina Ahlbäc-
kiin. Hän kiinnostui trilleristä ja 
halusi sen listoilleen. Nyt Terapiaa 
on myyty 14 maahan ja tv-sarjan 
oikeudet Saksaan. Tänä keväänä 
kirja ilmestyi David Hackstonin 
kääntämänä englanniksi ja sai 
kiitettävää kritiikkiä Englannissa 
ja Yhdysvalloissa, missä psyko-
loginen jännityskirjallisuus on 
suosittua. 

– Kaikki tapahtui hirveällä 
vauhdilla, ja minulle tuli hyvin 
surrealistinen olo, kirjailija muis-
telee.

 – Seurasin tapahtumia kuin 
sivusta.

Martta ei suunnitellut Terapial-
le jatko-osaa. 

– Mutta toisin kävi, kun Elina 
ehdotti, että kirjoittaisin tulevasta 
parin sivun synopsiksen, tiivistel-
män. Tein näin ja sen innoittama-
na syntyi Hengissä-kirja. Päähen-
kilöt ovat edelleen samoja, mutta 
kerronnan fokus on nyt Isassa ja 
hänen isässään. Menneisyys ei 
irrota otettaan. 

Kirjaa on käännetty jo neljälle 
kielelle, muun muassa unkariksi.                                                     

Terapiassa ja Hengissä -kirjojen 
välissä ilmestyi teos Sinun var-
jossasi. Sen pääteemana juoksee 
#metoo-liike.                                                                          

– Minun oli henkinen pakko 

Martta Kaukosen kirjojen kannet 
puhuttelevat. Suunnittelija on graafikko 
Perttu Lämsä.

Naisliiton toimistoon tulijaa 
tervehtii kirjahylly, jossa on 450 
nidettä kansainvälistä feminis-
tikirjallisuutta . Ne on koonnut 
kirjailija Martta Kaukonen.

kirjoittaa siitä fiktiivisesti, sillä 
olin seurannut ilmiötä vuosi-
kaudet”, Martta avaa. – Muissa 
kirjoissani siitä ei kerrota mitään.  

Kirjassa on useita muita ajan-
kohtaisteemoja: pitkäaikaistyöt-
tömyys, omaisten muistisairaus, 
taideväärennökset, eläimillä 
testaamaton kosmetiikka, huu-
meet… Pääjuonena juoksee kui-
tenkin #metoo, josta performans-
sitaiteilija Roni on rakentamassa 
kolmen naisen – taidehistorioitsi-
jan, tunnetun näyttelijän ja pitkä-
aikaistyöttömän – kanssa esitystä. 
Kaksi heistä on raiskattu nuorena.  

Martan ura elokuva-arvosteli-
jana samoin kuin laaja kirjallisuu-
den lukeminen näkyy tämänkin 
kirjan sivuilla mainintoina tun-
netuista elokuvista, näyttelijöistä, 
kirjoista. Sen sijaan poliisi, Mart-
ta, esiintyy vasta kolmannessa 
kirjassa.

Trilleristin ura jatkuu, sillä Mar-
talla on jo idea uudesta rikosro-
maanityypistä. 

– Olen sitä varten tehnyt muis-
tiinpanoja, hän kertoo, mutta ei 
paljasta enempää.

Kuka Martta Kaukonen

Ikä 48

Syntymäpaikka Kuopio

Kotipaikka Helsinki

Koulutus tv- ja  
elokuvataiteen maisteri

Ammatti kirjailija 

Perhe puoliso

Harrastukset  
englanninkieliset dekkarit

Tunnustukset Terapiassa-
romaani on ollut Lasiavain- ja 
Savonia-tunnustus-palkintojen 
ehdokkaana ja voittanut Varjo-
Savonian palkinnon

Tutustuin Martta Kaukoseen 
kesällä 2012 Naistoimittajien 
kesäjuhlissa Lauttasaaressa. 
Höristin korviani kuullessani 
lähellä istuvan naisen kertovan 
pulmastaan, feministisen kir-
jakokoelmansa sijoittamisesta.  
Kiinnostuin kuulemastani ja eh-
dotin, että tulisin Suomalaisen 
Naisliiton kirjastotoimikunnan 
jäsenen Marja-Leena Jaakko-
lan kanssa katsastamaan kirjat. 
Saimme luvan. Kirjat nähtyämme 
päätimme ottaa ne kirjastoom-
me. Lahjoittajan ehtona oli, että 
säilytämme sen yhtenäisenä lai-
nakirjastona. 

Kirjat Martta oli ostanut an-
tikvariaateista ja kirpputoreilta 
Suomesta mutta myös ulkomail-
ta. Naisliitossa ne luetteloitiin ja 
merkittiin ex libriksellä.

Tuolloin Martta oli elokuvakrii-
tikko. Valmiutensa ammattiin 
hän oli hankkinut Turun yliopis-
ton elokuva- ja tv-tieteen laitok-
sella.  Kriitikon ammatti ei ollut 
Kuopion Minna Canthin koulusta 
ylioppilaaksi päässeen nuoren 
naisen ensi tavoite.

– Minulla oli parivuotiaasta 
asti ollut haaveena tulla kirjas-
tonhoitajaksi, joten menin Jyväs-

kylän yliopistoon opiskelemaan 
draamakirjallisuutta. Totesin 
kuitenkin pian, ettei se vastannut 
toiveitani, ja hain Turun yliopis-
toon opiskelemaan elokuva- ja 
tv-tiedettä. Pääsin sinne yhtenä 
kymmenestä onnekkaasta – ha-
kijoita oli 300.

Martta ker- 
too tunteneen-
sa olonsa Tu-
russa kotoisaksi 
ja opettajat in- 
nostaviksi. Lai- 
toksen profes-
sorina oli Juk-
ka Sihvonen, 
opettajina me-
diatutkijat Vei-
jo Hietala ja 
Anu Koivunen. 

– Kävin tuol- 
loin kolme ker- 
taa viikossa elo- 
kuvissa, hän ker- 
too ja lisää lukeneensa englan-
ninkielistä jännityskirjallisuutta 
koko aikuisikänsä. Vuonna 2000 
Martta valmistui filosofian mais-
teriksi ja meni TV-maailmaan 
toimittajaksi. Ura elokuvakriitik-
kona alkoi. Viimeiset kahdeksan 
vuotta hän avusti Helsingin Sa-
nomia.

Kirjailijan uraa realistiksi it-
sensä mieltävä Martta ei ollut 
koskaan ajatellut. 

– Pidin ammattia haasteel-
lisena, en uskonut keksiväni 
kiinnostavaa juonta eikä minul-
la ole kärsivällisyyttä. Minulla 

on ollut myös 
luki- ja kirjoi-
tushäiriö, jo- 
hon – kiitos tu- 
kiopettajan – 
sain jo lapse-
na apua.

– Eräänä il- 
tana vuonna 
2017 kuulin 
päässäni tule- 
van kirjan ekat 
rivit. Myös sen  
loppu oli sel-
vä. Psykolo-
gisen kirjan 
päähenkilö Ira 
– sarjamur-

haaja, anorektinen ja väkivaltai-
nen nainen, joka on lapsena rais-
kattu – johdatti minut pisteestä 
A pisteeseen B. Mukana kulki 
keski-ikäinen julkkisterapeutti, 
nainen hänkin.

Martta lähetti juonivetoisen 
käsikirjoituksensa WSOY:lle, 
jossa sitä alettiin muokata. 

25Suomalainen Naisliitto ry
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KIRJAILIJANA KAHDEN 
KULTTUURIN VÄLISSÄ

TEKSTI:  LEENA RÖNKKÖ .  KUVA: NIIL A-HEIKKI MAGGA

(2020) voitti Vuoden urheilukirja 
-palkinnon.

 – Kirjan työstäminen kauno-
kirjallisuuden kustannuspääl- 
likkö Jaakko Launimaan kans-
sa oli minulle varsinainen pieni-
muotoinen romaanin kirjoitta-
jakoulu. Kirjoittaminen on ollut 
mulle aina ykkösilmaisumuoto. 
Lähdin lukion jälkeen Limingan 
taidekouluun ja sieltä Lapin yli-
opistoon opiskelemaan kuvatai-
dekasvattajaksi. Kun olin tehnyt 
sitä työtä jonkin aikaa, alkoi har-
mittaa, kun pienen lapsen äitinä 
ei ollut aikaa lukea kirjoja. Aloin 
haaveilla kirjallisuuden opiske-
lusta; saisin oikein luvan kanssa 
lukea ja analysoida kirjoja. Val-
mistuin Tampereen yliopistosta 
kirjallisuustieteen maisteriksi.

 ROMAANI ”PUOLIKAS” SYNTYI OMAN 
SUVUN KOKEMUKSISTA

– Mikset kirjoita saamelaisuu-
desta, sehän on sun juttus? kysyi 
kirjailija Rosa Liksom kerran kus-
tantamon kesäjuhlissa, ja toisen 
romaanin Puolikas teema alkoi 
kaihertaa Ingan mielessä.

Inga alkoi miettiä, kuinka 
vanhempien ja tätien ja setien 
sukupolvi oli vanhenemassa. 
Heillä oli suuri tarve kertoa lap-
suudestaan ja elämästään; Inga 
oli kuullut tarinat monta kertaa, 
eri versioina. Isältä ja sedältä olisi 
vielä mahdollista saada tietoja. 

Syntyi idea kertoa Ibbán ja tä-
män sukulaisten kautta kaupun-
kisaamelaisuudesta sekä Kuttu-
ran kylän saamelaisten elämästä 
ja lasten asuntolakokemuksista.  

– Aikuiset aina puhuvat asun-
tola-ajasta reippaasti tyyliin: 
”siellä me saatiin olla vapaasti, 
keksittiin leikkejä, esimerkiksi 
vanhojen ammusten kanssa” tai: 
”ne olivat toisaalta hauskojakin 
aikoja”. Kolmen lapsen äitinä mi-

nua hämmensi, koska en itse ky-
kenisi lähettämään pientä lasta 
kauaksi kotoa niin, etten pääsisi 
näkemään häntä. Miten tuolloin 
puhuttiin tunteista, kun lapsi 
lähti kauas perheen luota? Puoli-
kas-romaani on tavallaan minun 
näkemykseni siitä, mitä on jätetty 
sanomatta siinä ajankohdassa ja 
kulttuurisessa ilmapiirissä. Asia 
on vieläkin arka tai siitä ei haluta 
puhua. Jotkut ovat sanoneet, että 
vaatii vuosikymmenten etäisyy-
den, ennen kuin pystyy käsitte-
lemään niin traumaattisia asioi-
ta. Niille ei löydy sanoja. Tätini 
kertoi, että hän luki kirjan kolme 
kertaa ja itki joka kerta.

Inga ymppäsi Puolikkaan hen-
kilöhahmoihin monia eri saa-
melaisten ajatuksia, pohdintoja 
ja kokemuksia sekä keksi uusia 
hahmoja. Sedältä tuli ehdotus 
käyttää suvun rakenteita fiktii-
visen tekstin pohjana. Saame-
laisuudessa paikat ja suku ovat 
niin keskeisiä, ettei niitä voinut 
poistaa. Kirjan kirjoittaminen 
loi Ingalle suhteen myös omaan 
ukkiin, jota hän ei ollut koskaan 
nähnyt. Fiktio ja fakta sekoittu-
vat, koska kirjassa on vahva sidos 
omaan sukuun. Vuodet 1949-61 
ja 2018-19 valikoituivat aikata-
soiksi. 

SAAMELAISKULTTUURIN  
MERKITYS

Inga aloitti kirjoittamalla ny-
kyajasta, koska Tampereella oli 
muodostunut pieni yhteisö, jossa 
mietittiin, miten tuoda saamelais 
kulttuuria eläväksi. Hän koki, et- 
tei itse ollut millään tavalla kiin-
ni saamelaiskulttuurissa, kun ei 
osannut kieltäkään. Heillä ko-
tona puhuttiin suomea, vaikka 
isä oli saamelainen. Serkut ovat 
saneet käydä koulunsa niin, että 
siellä opetettiin saamen kieltä. 

Inga oli ajatellut, että serkut ovat 
saamelaisia, hän ei. Omien lasten 
myötä kieliasia tuli merkittäväm-
mäksi ja saameyhteisön kautta 
hän alkoi ottaa kieltä haltuunsa. 
Kirjan Ibbá kutsuu isää áhččiksi.

– Jos ei ole kieltä, puuttuu 
valtavan iso osa kulttuuria, tapa 
katsoa maailmaa. Kieleen sitou-
tuu paljon sellaista, mitä ei voi 
kääntää tai mikä ei ole merkityk-
sellistä muille kuin saamelaisille. 
On tarvittu omaa, esimerkiksi lu-
meen, käsitöihin, poronhoitoon 
liittyvää sanastoa. Saamelaisilla 
suullinen tiedonsiirto on ollut 
vahvassa asemassa. Meidänkin 
suvussa käydään aina tavattaessa 
suvun asiat läpi. Se näkyy tekstis-
sä ehkä vähän opettajamaisena 
asenteena, mutta niin me puhu-
taan. Koska saamelaisten histo-
riaa ei ole voinut lukea koulussa, 
on ollut pakko kertoa suullisesti, 
miten asiat ovat menneet. Yleis-
sivistys omasta kulttuurista on 
ollut keskustelujen ja tarinoiden 
varassa.

Nuoremmille saamelaisille 
asiat ovat helpompia, pohjoises-
sa on paljon saamenkielisiä luok-
kia. Saamen kielestä tai saame-
puvuista, gáktista ollaan jälleen 
ylpeitä. Toisaalta Puolikkaassa on 
käsitelty tabujakin, esimerkiksi 
saamelaisten ja suomalaisten 
välistä avioliittoa tai kolttasaa-
melaisten asemaa. 

– Nykyaikana ollaan kärjek-
käitä. Ei voi olla varma, millai-
nen toisen käsitys on. Pitää olla 
tarkka ja puhua aina vain itsensä 
suulla, ei toisten. Saamelaisten 
kesken on erilaisia käsityksiä ja 
on paljon asioita, joista minun-
kin on vaikea muodostaa mie-
lipidettä, koska elän kaukana 
siitä elinpiiristä. Kirjoittaminen 
on eräänlainen vapaa tila: kir-
joittaessa voi tehdä havaintoja 
ottamatta kantaa. 

”Kesä Kutturassa oli ollut onnellista aikaa, mutta oli käynyt yhä selvemmäksi, että 
itseäni edeltävä sukupolvi alkoi vanhentua. Se herätti monenlaisia kysymyksiä 

omasta roolistani sukumme jatkumossa. Etelässä, kaukana sukulaisistani, tunsin 
puolestani irrallisuutta. - - Toisinaan mieltäni vaivasi kysymys, kuka minä olin irti 

juuriltani, ilman heitä ja tuota paikkaa.” (Puolikas, 2024, 52)

Näin pohtii Ibbá, Tampereella 
asuvan kirjailija Inga Maggan 

uusimman teoksen päähenkilö. 
Inga Magga on tähän men-

nessä kirjoittanut kaksi kirjaa. 
Esikoisromaani Varjonyrkkeilijä 

Kirjailija Inga Magga kertoo ”Puolikas”-romaanissa  saamelaisen sukunsa kokemuksista.
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VÄRIEN JA AURINGON  
MAALARI

TEKSTI JA KUVA: KIRSI SAND

Punaisen pohjalaistalon pihapiiri avautuu peltomaiseman  
keskellä. Tallikahvion ulkoseinään kiinnitetty leiskuva maalaus tervehtii 
vierasta.  Taidenäyttelytilaksi uudistetun navettarakennuksen päätytorni 

tähyää lakeuden yli. Tänne, Kuortaneen Mäyryn synnyinkylässä 
sijaitsevaan taidehalliinsa kuvataiteilija Soile Yli-Mäyry on pystyttänyt 

kesänäyttelyn, kuten joka kesä viimeisten 32 vuoden ajan. 

Taiteilija Soile Yli-Mäyry aste-
lee vastaan hymyillen. Hän on 
ollut taidehallin toimistossaan 
koko päivän ja hoitanut näyttelyi-
densä juoksevia asioita. Hän on 
palannut äskettäin näyttelynsä 
avajaisista Tokiosta ja pakannut 
juuri New Yorkiin lähtevät teok-
set. Mäyryyn hän on tänä vuonna 
tuonut näyttelyn, jonka otsikko 
on ”Tuleen kätketty”. 

Taidehalliin astuessaan tulija 
aistii avaruuden – korkean tila ja 
suuret ikkunat, joista valo tul-
vii sisään – sekä värien loiston 
maalauksissa. Sininen, keltainen 
ja punainen hehkuvat väkevinä 
pintoina. Arvoituksellista, abst-
raktia ja kiehtovaa. Sininen maa-
laus vangitsee, ja palaan suuren 
keltaisen teoksen luo yhä uudes-
taan. Ikkunaseinällä valo loistaa 
suuren lasitoteemin läpi. 

VISUAALINEN  
MIEKKAILIJA

Sytyttävän kipinän tulevan tai-
teilijan uralle antoi itävaltalais-
syntyisen Oskar Kokoschkan eks- 
pressionistinen maalaus, jonka 
Soile Yli-Mäyry näki 16-vuotiaa-
na. Teos kiehtoi niin, että tytön 

oli päästävä Wieniin näkemään 
lisää taiteilijan töitä.  Isän avus-
tuksella pankista saatiin vekseli 
matkalippua varten ja pelkäämä-
tön tyttö lähti kesätöihin Wieniin. 
Ikimuistoisena kesänä innostus 
taiteeseen sai vahvan sysäyksen.  
Päästyään ylioppilaaksi Soile 
opiskeli ensin Vapaassa taide- 
koulussa Helsingissä ja sen jäl-
keen Stuttgartin taideakatemi- 
assa 1972-75. 

– Stuttgartin opinnot antoivat 
hyvän klassisen pohjan. Minul-
la oli kuitenkin vimmattu halu 
löytää oma taiteilijan ääneni. 
Siirryin vuonna 1984 pensselin 
sijaan käyttämään palettiveistä, 
Soile Yli-Mäyry kertoo. – Olen tai-
teilijana visuaalinen miekkailija! 
Palettiveitselläni olen rikkonut 
perinteisen muodon. Käytän vä-
rejä ohuena kerroksena ja pak-
suina viiltoina ja raaputtamalla 
maalattuja pintoja  luodakseni 
kolmiulotteisuutta, syvyyttä ja 
rosoistakin pintaa. 

– Koin jääväni taidekentäl-
lä yksin 1980-luvulla. Ajauduin 
taiteessani umpikujaan, tunsin, 
etten ollut löytänyt omaa tapaa-
ni luoda. Maalauksessa Palava 
tuhka (1984) huokuu epätoivoni, 

tummin värein maalattu vanhus 
keppi kädessään. Mutta siinä 
on myös viisaus: vanhan pitää 
elämässä palaa tuhkaksi, että 
voi synnyttää uutta. Ja uusi vai-
he siitä alkoikin.  Olen palannut 
tuli-teemaan myöhemmässäkin 
tuotannossani.

KANSAINVÄLISILLE  
TAIDEKENTILLE  

1980-luvulla Soile Yli-Mäyry 
ryhtyi opiskelemaan valtiotieteitä 
Helsingin yliopistossa. Hän val-
mistui valtiotieteiden kandidaa-
tiksi vuonna 1987 ja lisensiaatiksi 
vuonna 1994. Vuonna 2011 hän 
väitteli tohtoriksi. 

Göteborgissa 1988 järjestetty 
näyttely avasi yllättäin ovet kan-
sainvälisille foorumeille.

– Göteborgin galleriaan saa-
pui asiantuntijoita Tokiosta. Pian 
minulle saapui kirje Tokiosta, gal-
leristi Setsuko Takahashi kertoi 
nähneensä Göteborgissa töitä-
ni ja haluavansa niitä näytteille 
galleriaansa. Niinpä kymmenen 
maalaustani matkasi Tokioon. 
Sen jälkeen yksityisnäyttelyitäni 
on ollut siellä esillä lähes joka 
vuosi 30 vuoden ajan. 

Tokion jälkeen ovet avautuivat 
muidenkin Aasian ja Kaukoidän 
sekä Intian suurkaupunkien gal-
lerioihin ja museoihin: Peking, 
Shanghai, Dubai, Abu Dabi, New 
Delhi. Näyttelyitä on ollut myös 
Euroopassa ja USA:ssa.  Kaik-
kiaan Yli-Mäyryllä on ollut 30:ssä 
maassa yli 300 yksityisnäytte-
lyä. Kalenterissa on varauksia 
ulkomaille ainakin vuoteen 2026. 

TAITEILIJA LAHJOITTAA  
KAUNEUDEN

– Olin surullinen lapsi, lapsuu-
teni oli huolien täyttämää, sanoo 
Soile Yli-Mäyry. 

Soile kasvoi Mäyryn kylässä 
Martti ja Siviä Yli-Mäyryn viisilap-
sisessa maanviljelijäperheessä. 
Vanhemmat olivat kuuromykkiä. 
Jo pikkutyttönä Soile toimi viit-
tomakielen tulkkina vanhemmil-
leen kaupassa ja pankissa. Seu-
roissa hän viittoi papin saarnat 
ja virret. Kylällä sai kokea ennak-
koluuloa ja kuulla kovia sanoja 
erilaisesta perheestä. Soile oppi 
puolustautumaan ja pärjäämään. 

– Lapsuuteni antoi oikeat 
mittasuhteet taiteilijaksi kasva-
misessa.

– Tarkkailin ihmisiä ympä-
rilläni, vaistosin paljon ja opin 
vuosien kuluessa tulkitsemaan 
kehon kieltä. Se ei valehtele. Mi-
nusta tuli taiteessa ihmiskuvaa-
ja. Ei niin syvää merta olekaan, 
jonka  ihminen kätkee sisäänsä. 

– Värit löysin jo lapsena ilah-
duttaakseni itseäni. Maalasin la-
texilla lattiaa ja seiniä. Värjäsin 
maalilla myös Nokian ankeat ku-
misaappaat. Minulla oli luomisen 
palo, ja taiteessani se on saanut 
kanavan.  

– Värit ovat ominta minua. 
Käytän estoitta vahvaa keltais-
ta, punaista ja sinistä. Tokiossa   
galleristi lausui: ”Taiteilija loi 

auringon pimeässä Mäyryn ky-
lässä pohjoisessa maassa ja läh-
ti tuomaan sen meille.”  Olenkin 
sanonut, että taiteilija elää surun, 
mutta lahjoittaa kauneuden.

Lasiveistoksia Soile Yli-Mäyry 
on tehnyt Berengon lasistudiossa 
Venetsian Muranossa vuodesta 
2007 lähtien. Värikkäinä heh-
kuvia ja kuulakkaita lasiteoksia 
nähdään taidehallissa lukuisia 
suuren lasitoteemin lisäksi. 

Soile Yli-Mäyry asuu Lahdes-

sa puolisonsa Pentti Koivusen 
kanssa. Vuonna 1993 Yli-Mäyry 
perusti Taidelinnan Orimattilaan. 
Siellä hänellä on pysyvä muse-
aalinen näyttely ympäri vuoden. 
Taiteilija on myös perustanut 
nimeään kantavan taidesäätiön,  
josta hän jakaa apurahoja nuo-
rille taiteilijalahjakkuuksille.  
Soile Yli-Mäyry julkaisi vuonna 
2002 omaelämäkerran ”Palava 
tuhka” (Gummerus). Se on kään-
netty englanniksi ja italiaksi.

Soile Yli-Mäyry vuoden 2024 TULEEN KÄTKETTY -näyttelyssään. Hän on alkanut jo työstää 
ensi vuonna avattavan  33. kesänäyttelyn pääteosta uudella teemalla TUHKAN VALO.
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TEKSTI:  PIRKKO PIETIL ÄINEN

Tilaisuus nimeltä RAAHEN SEU-
DUN NAISTEN ÄÄNIÄ pidettiin 
10.6.2024 Raahen PRAATIssa, joka 
on kaupungin ylläpitämä yhtei-
söllinen tila aivan kaupungin kes-
kustassa.  Tilaisuudessa oli kaksi 
teemaa. Toinen oli kokoelma 
41:stä raahelaisnaisesta, joista on 
julkaistu pienoiselämäkerta Suo-
malaisen Naisliiton Naisten Ääni 
-tietokannassa (www.naisten- 
aani.fi). Koottuina nämä tekstit 
löytyvät osoitteesta:

 
www.naistenaani.fi/elamakerrat/

naisten-aani/raahen-seudun-naisia

Näyttelyposterit on suunnitellut 
Kirsti Ojala. Kustakin henkilöstä 

on teetetty tyylikäs juliste-tyyp-
pinen kuvallinen esite, jossa on 
lyhennelmä Naisten Äänessä jul-
kaistusta elämäkerrasta. 

Toinen teema oli raahelais-
ten naisten elämäkerroista koo-
tun kirjan julkistamistilaisuus. 
Teoksen Seelinompelijoista rau-
tarouviin: 110 tarinaa raahelaisista 
naisista kaikki tarinat on kirjoitta-
nut Kirsti Vähäkangas ja kirjan 
on kustantanut Raahe-seura ry.

 – Valitsin uusimman kirjani 
nimeen seelinompelijan, sillä 
eihän ne merikapteenitkaan oli-
si päässeet sinne merille ilman 
seelejä. Seelinompelijoista rauta-
rouviin -kirjan toisen nimen aihe 

viittaa nykyaikaiseen naisten 
ammattiin nosturinkuljettajana 
Rautaruukin (nyk. SSAB) kor-
keimmalla paikalla. 

– Arvostan sitä, että Raahe-seu-
ra otti kirjan kustantajan vastuun, 
Kirsti Vähäkangas sanoo.

Tilaisuuden avasi Raili Ilola 
Suomalaisen Naisliiton edusta-
jana. Marianna Rossi toi on-
nittelut ja tervehdyksen Suoma-
laisen Naisliiton puolesta Kirsti 
Vähäkankaalle kirjan julkaise-
misen johdosta. Juhlapuheen 
piti ex-kansanedustaja, Raahen 
Fiia Inkeri Kerola. Hänellä oli 
mielenkiintoista tietoa erilaises-
ta naisen äänestä. Mustasaaressa 

Osa Naisten Ääni -näyttelystä  Raahen kirjastossa heinäkuussa 2024 . KUVA: KIRSI SAND 

Kirsti Ojala pystyttämässä näyttelyä Raahessa 1 .7 .2024 . KUVA: PEKKA PIETILÄINEN

sitä käytetään 
kuulemma pe-
lottamaan hir-
viä pois maan- 
tieltä – ja kuu- 
lemma onnis- 
tuneesti! Nai-
sen ja Naisten  
äänestä on mo- 
neksi! 

Suomalai- 
sen Naisliiton 
Oulun Osasto 
ry:llä oli iso 
rooli tilaisuu-
den järjeste- 
lyissä. Puheen-
johtaja Tiina 
Tervaskanto-Mäentausta esit-
ti osaston tervehdyksen korosta-
malla naisten historian esilletuo-

misen tärkeyttä. 
Raahe-seuran puheenjohtaja 

Elina Romppainen avasi kirjan 

julkistamisti-
laisuuden. To- 
della kauniis- 
ta musiikkiesi-
tyksistä vasta-
si kitaroineen 
Pro Raahe-mi-
talilla palkittu 
Leila Riihi-
järvi ja kuu-
lutukset hoiti 
matkailuopas 
Pirkko Valta-
nen. 

Naisten Ää- 
ni -näyttely 
siirrettiin hei-
näkuuksi Ou-

lun Osaston toimesta Raahen 
pääkirjastoon, ja se sai sielläkin 
runsaasti katselijoita.

NAINEN NAURISPITÄJÄSSÄ – TEEMANÄYTTELY  
NAISTEN ELÄMÄSTÄ KIIKALASSA

TEKSTI:  EVA TERVONEN

Kiikala on entinen kunta, nyt 
kaupunginosa Salossa. Asutusta 
on ollut ainakin kymmenen tu-
hatta vuotta. Naisen elämä Kii-
kalassa on ollut tavallisen naisen 
elämää. Ei kartanoita tai linnoja. 
Isoja maatiloja kyllä. 1800-luvun 
lopulta alkaen naiset alkoivat 
saada koulutusta ja sen mukana 
uudenlaisia ammatteja kuten kä-
tilö ja opettaja. 

Kesän näyttely Nainen nau-
rispitäjässä esitteli naisten töitä, 
harrastuksia ja kohtaloita Kiika-
lassa. Esillä olivat Suomen ensim-
mäinen naistaiteilija Margare-
ta Capsia, Annikki Salmela, 
emäntä, jolla oli jalostuskanala 
ja Anna Silvén, joka johti Jo-

hannislundin lasitehdasta vuosi-
kymmenet. Näyttely kertoi myös 
naisiin kohdistuneista murhista, 
romaniorkesterin naissoittajista 
ja naisten omista yhdistyksistä.  
Kertomuksiin voi tutustua osoit-
teessa:

kiikalaseura.blogstop.com 

P.S. Nauris oli ennen perunaa 
perusruoka-aine. Naurispitäjä 
oli alun perin naapurien, peru-
nan syöjien antama haukkuma-
nimi. Nauris kesti huonoina ai-
koina perunaa paremmin hallaa 
ja kylmyyttä. Kiikalassa ei nähty 
nälkää, kun naapuri menetti pe-
runasadon.  

-NÄYTTELYT 
RAAHESSA KESÄLLÄ 2024

Anna Silvén toimi Johannislundin lasiteh- 
taan johtajana miehensä kuoleman jälkeen . 
KUVA: KIIKALA-SEURA
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pois” ja jäljelle jäivät naiset. Van-
hin nainen, jonka kohtalosta voi 
lukea Kirsti Vähäkankaan kuvaus-
ta Naisten Äänestä, on Raaheen 
vangiksi Suuren Pohjan sodan 
melskeissä 1714 joutunut Annik-
ka Swahn. Ja kirjoitettavaa löy-
tyy niin tuttuvan tuttavista kuin 
esimerkiksi kaikista 25 Raahen 
Fiia-arvonimen saaneista naisis-
ta, joista Kirsti on kirjoittanut. Ja 
lisää on tulossa – työn alla ovat 
nyt kaikki kaupungin myöntä-
män Pro Raahe -mitalin saaneet 
naiset.

Kirsti Vähäkankaan kirjoituk-
sissa liikutaan pitkin maailmaa: 

Ruotsi, Saksa, USA, Italia, Sveitsi, 
Itävalta, Tanska, Englanti, Kreik-
ka, Espanja, Norja, Ranska, Ka-
nada ja Afrikasta muun muassa 
Norsunluurannikko, Liberia ja 
Kenia, Karibiallakin käydään. 
Kuvastanee sitä – arvioi Kirsti 
– että merenkulkuhistorian vai-
kutuksen lisäksi Raahesta var-
maankin on aina haluttu lähteä, 
mutta sitten on haluttu toisaalta 
tulla takaisin.

Kysyttäessä mikä on näistä 
naiskohtaloista koskettavin, Kirs-
ti antaa empimättä kodinhoitaja 
Rauha Kourilehdon nimen. Au-
tettavan perheen luokse joutui 

joskus menemään pitkospuita 
pitkin. Tehtäviksi saattoi tul-
la synnytyksessä auttaminen, 
lastenhoito, leivän leipominen, 
siivoaminen, ruoanlaitto, poltto-
puiden pilkkominen, karjanhoito, 
veden kanto ja pyykin pesu.

Aviomies Veijo Vähäkangas 
on ollut mukana uusimman kir-
jan Seelinompelijoista rautarou-
viin julkistuksessa ja Naisten 
Ääni -näyttelyn pystytyksessä 
niin Raahen Praatiin kuin Raahen 
kirjastoonkin. 

TEKOÄLY AVUKSI NAISTEN ÄÄNEN 
TEKSTIEN KUUNTELUUN 

Kirsti Vähäkangas kertoo myös 
kokemuksistaan Naisten Äänen 
uuden  Kuuntele-ominaisuu-
den käytöstä. Parkinsonintautia 
sairastavien kokoontumiseen 
hän oli päätynyt tautiin sairastu-
neen työkaverin soiton seurauk-
sena. Toiveena oli aluksi ollut 
jonkin Raahe-aiheisen esitelmän 
kuuntelu. Ehdotettu Naisten Ää-
nen kuuntelu oli sitten kuitenkin 
tehnyt selväksi, että ne, joilla on 
haasteellista lukea, voivat käyttää  
Kuuntele-ominaisuutta, tarvit-
taessa vaikkapa jonkun läheisen 
avustamana. Kun kuunneltavissa 
jutuissa puhutaan tutuista ihmi-
sistä, se aina kiinnostaa.  Ja sa-
moin kuin äänikirjojen kanssa, 
yhä useampi pitää parempana 
kuunnella, koska silloin voi tehdä 
jotain muuta samalla, lenkkeillä, 
leipoa tai siivota. Muistisairaiden 
hoitokodissa työssä käyvä naa- 
purikin oli saanut Kirsti Vähä- 
kankaalta vinkin, että hoitohen-
kilökunnan ääneen lukemisen 
sijasta voitaisiin käyttää tätä te-
koälyä lukemiseen. Kaikkeahan 
siltä tekoälyltä ei vielä voida odot-
taa: murresanojen ääntäminen 
oli kuulemmaa ”aiheuttanut vä-
hän hilpeyttä”.

KUN TÄSSÄ ON KUITENKIN 
KYSYMYS NAISTEN ASEMASTA

Kirsti Vähäkangas, palkittu Naisten Ääneen kirjoittaja

Suomalainen Naisliitto myönsi kunniakirjan raahelaiselle Kirsti 
Vähäkankaalle Vaasassa 8.10.2023 hänen Naisten Ääni -tietokannassa 

julkaisemistaan pienoiselämäkerroista. Tuolloin niitä oli häneltä julkaistu 
tässä Naisliiton tietokannassa jo kunnioitettavat 106 artikkelia. Tätä 

kirjoitettaessa hänen hallussaan oleva ennätys on kasvanut jo 145:een.

TEKSTI:  PIRKKO PIETIL ÄINEN

Opettajat saavat ensimmäi-
sen kiitoksen Kirsti Vähäkan-
kaalta, kun perään, mistä into 
kirjoittamiseen johtuu. Kansa-
koulunopettaja lienee vihjan-
nut, että Kirsti pitäisi lähettää 
pyrkimään oppikouluun. Se ei 
ollut ollenkaan tavanomaista 
pienessä maalaiskylässä kauka-
na kaupungista, oppikoulustakin. 
Kylältä ei ollut lähdetty sinne, 
koska kaikki koulunkäyntikulut 
oli itse maksettava, myös päivit-
täiset  linja-automatkat. Eivätkä 
kaikki pitäneet tyttöjen koulutta-
mista tärkeänä vielä 1960-luvulla. 
Kiitoksen sanat kohdistuvat myös 
peruskouluun, joka poisti tältä 
osin lasten eriarvoisuutta.  

Kirjoittamisen hyvät opit Kirsti 
sai lukion äidinkielenopettajalta.  
Työpaikan kahvitaukopöydästä 
kysellyt ja saadut ohjeet ovat 
tuttuja monelle, niistä Kirsti Vä-
häkangaskin on kiitollinen. Päi-
vätyö kaupungin palveluksessa 
on myös opettanut puolueetonta 
ja hillittyä kielenkäyttöä. Aihet-
ta kantaaottamiseen tosin olisi 
riittänyt paikkakunnalla, joka 
on ajan saatossa menettänyt 

muualle keskittämisen nimissä 
niin oppilaitoksia kuin käräjäoi-
keudenkin. Terveyspalvelujakin 
uhkaa nyt heikennys – ei tosin 
yksin Raahessa. 

KOTISEUDUN AIHEET  
INNOSTIVAT KIRJOITTAMAAN

Elämäkertojen kirjoittamis- 
urakka lähti 30 vuotta kestänees-
tä opastoiminnasta kotikaupun-

gissa Raahessa. Lisänä on paikal-
lislehden avustajana toimiminen 
liki neljän vuosikymmenen ajan. 
Kirsti Vähäkangas on julkaissut 
16 kirjaa. Ensimmäinen oli v. 2005 
kokoelma murrejuttuja Silippuja 
ja säpäleitä. Sitten tuli Höykäsen 
pölläys, joka on kokoelma leh-
tikirjoituksia. Poikkeuksellista 
on, että kirjoja on syntynyt myös 
kustantajan pyynnöstä. Joukos-
sa on kirjasarja Meijjän kaupunki 
tarinoi, 12 osittain murrejuttuja 
sisältävää kirjaa. Talkootyönä on 
kustannettu Kustin polut (Pie-
hingin kyläyhdistys) ja viimeksi 
Naisten Äänessä julkaistuista 
110 raahelaisen naisen tarinasta 
koostuva Seelinompelijoista rau-
tarouviin (Raahe-seura).

Opastoiminnassa piti tietää 
henkilöhistoriat. Vanhan me-
renkulkukaupungin historiassa 
tietenkin hehkutetaan kapteenei-
ta ja porvareita, missään sitten 
ei - edes sivulauseessa - mainita 
seelinompelijoita tai kapteenien 
rouvia. Mutta sitten kun tuli 
mahdollisuus kirjoittaa Naisten 
Ääneen, Kirsti kertoo vain jät-
täneensä ”ne miesten historiat 

Seelinompelijoita ja rautarouvia -teos 
kertoo 110 raahelaisen naisen tarinat . 
KUVA: KIRSTI VÄHÄKANGAS

Kirsti Vähäkangas (vasemmalla) ja Raahe-seuran sihteeri Sari Halinen 10 .6 .2024 .  
KUVA: PEKKA PIETILÄINEN
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Sydämenasiana nuorten terveys: 

TEKSTI:  KUKKA LEHMUSVIRTA .  KUVA: MARIA JUUSEL AN KOTIARKISTO

– Lasten ja nuorten pahoin-
vointia on tieteellisesti doku-
mentoitu jo vuonna 2007, mutta 
tilanne on vain pahentunut eikä 
siihen näy ratkaisua, tohtori Ma-
ria Juusela toteaa. – Jospa oli-
sikin vain yksi asia, mikä pitäisi 
korjata, mutta tämä on vyyhti, 
joka vaatisi monipuolista per-
kaamista. Näen tämän todelli-
sena uhkana tulevaisuuden yh-
teiskunnallemmekin, lapset ja 
nuorethan ovat tulevaisuuden 
aikuisia.

KOULUTERVEYSKYSELY KERTOO 
HENKISESTÄ PAHOINVOINNISTA

Viimeisimmän Kouluterveys-
kyselyn tulosten mukaan suuri 
osa lapsista ja nuorista voi hyvin, 
on tyytyväinen elämäänsä ja ar-
kirytmi on kunnossa. Mutta osan 
hyvinvointia kuormittavat monet 
erilaiset tekijät, kuten sairaste-
lu, ahdistuneisuus, kiusaaminen, 
yksinäisyys tai sosiaalisten tilan-
teiden pelko. Tytöistä yli kolman-
nes ja pojista joka viides kokee 
terveydentilansa keskinkertai-

seksi tai huonoksi. Kohtalaisesta 
tai vaikeasta ahdistuneisuudesta 
kertoi noin kolmannes tytöistä 
perusopetuksen 8. ja 9. luokilla 
sekä lukioissa ja ammatillisissa 
oppilaitoksissa, pojista vain 7‒8 
prosenttia. Vähintään viikoittain 
tapahtuvaa kiusaamista oli koke-
nut viime vuosia suurempi osuus 
kaikilla kouluasteilla. Häiritse- 
vää seksuaalista ahdistelua ja eh-
dottelua oli kokenut lähes puolet 
tytöistä, fyysisen uhan kokemuk-
sia viidennes pojista.

KOKONAISVALTAISTA  
TUKEA TARVITAAN

THL:n julkaiseman Kouluter-
veyskyselyn 2023 tulokset eivät 
yllätä Mariaa. 

– Työssäni minulle on tärkeä 
kohdata potilaat kokonaisval-
taisesti päästä varpaisiin. Esi-
merkiksi nuoren vatsakipu voi 
johtua jostain muustakin kuin 
fysiologisesta oireesta. Nuorilla-
han on paljon ajatuksia ja usein 
ei löydy ketään, joille jakaa niitä. 
Tai kukaan ei lohduta, kun nuo-

rella on vaikeaa. Vanhempien 
tukea tarvitaan niin arjessa kuin 
terveellisten elintapojen vahvis-
tamisessakin, Maria painottaa. 
Maria peräänkuuluttaa myös yh-
teisöllisyyttä, kohtaamiset per-
heen ja isovanhempienkin välil- 
lä voivat olla vähäisiä. 

– Tapaan koululaisia sekä 
vanhempiensa kanssa että yksin 
nuoren kanssa, ja teen myös ko-
tikäyntejä. Autan nuorta potilas-
tani moniammatillisten hoitojen 
järjestämisessä ja neuvottelen 
pyydettäessä myös opettajien 
kanssa.

Kouluterveyskyselystä ilmeni 
muun muassa sekin, että nuor-
ten sähkösavukkeiden ja nikotii-
nipussien käyttö on lisääntynyt. 

– Nikotiini voi olla monien 
somaattisten oireiden taustalla. 
Nikotiinilla on vaikutusta myös 
joidenkin lääkitysten pitoisuuk-
siin, mikä voi vaikuttaa haitalli-
sesti terveydentilaan ja ylipää-
tään aktiviteettitason laskuun. 
Tämä passivoi nuorta ja siten 
vähentää fyysisiä kontaktejakin, 
toteaa keuhkosairauksien diag-

nostiikkaan erikoistunut Maria, 
Lääkärit Tupakkaa ja nikotiinia 
vastaan (DAT) -asiantuntijaver-
koston puheenjohtaja. – Lisäksi 
vielä sosiaalisen median riip-
puvuuden on todettu olevan 
yhteydessä huonompaan koet-
tuun terveyteen, alhaisempaan 
mielialaan, lisääntyneeseen vä-
symykseen ja voimakkaampiin 
yksinäisyyden tunteisiin. 

– Nuoria voidaan toki auttaa, 
mutta se vaatii myös nuoren it-
sensä ja vastuun ottamista omas-
ta elämästä, Maria lisää.

AKTIIVINEN  
NAISJÄRJESTÖTOIMIJA

Maria Juusela on myös aktiivinen 
toimija SI Kauniainen ry:ssä eli 
Kauniaisten Soroptimistiklubis-
sa. Yhdistyksen tarkoituksena on 
vaikuttaa erityisesti naisten ja tyt-
töjen yhteiskunnalliseen asemaan 
ja edistää tasa-arvoa. NJKL:nkin 
jäsenjärjestö, valtakunnallinen SI 
Finland ry, on osa globaalia sorop-
timistien vapaaehtoisjärjestöä, 
jolla on yleisstatus YK:n talous- 
ja sosiaalineuvostossa (ECOSOC),  

ja sitä kautta laajat mahdollisuu-
det osallistua Non-Governmental 
Organizations (NGO) -työskente-
lyyn YK:n elimissä.

Yhdessä pk-seudun sorop-
timistiklubien kanssa Maria on 
ollut mukana organisoimassa 
joka toinen vuosi Heurekas-
sa järjestettyä Tyttöjen päivän 
STEM-tapahtumaa. Se kokoaa n. 
800 kahdeksasluokkalaista tyt-
töä ja poikaa pk-seudun kouluista 
tutustumaan luonnontieteiden, 
teknologian, insinööritieteiden ja 
matematiikan maailmaan.

Maria on tuttu näky kentän laidalla kaiken ikäisten koripalloilijoiden ottelulääkärinä. Myös kansain-
välisissä PM- ja EM-kisoissa Maria-Medical on hoitanut nuorten pieniä ja vähän isompikin murheita 
kuntoon . Arki ei ole aina ruusuilla tanssimista!

– Meille on kiva tulla – silloinkin, kun on paha olla. Meillä saa jännittää, 
nauraa, itkeä tai kiukutella – hoidamme lapset lapsina ilmoittautumisesta 

lähtömoikkauksiin asti! kertoo kliinisen fysiologian ja isotooppilääketieteen 
erikoislääkäri, lääketieteen tohtori Maria Juusela. Hän työskentelee lasten ja 
nuorten lääkäriasema Pikkujätistä, Suomen ainoasta lääkäriketjusta, joka 

keskittyy ainoastaan lasten ja nuorten hoitoon.

LTT MARIA JUUSELA KOHTAA 
NUORTEN PAHOINVOINTIA TYÖSSÄÄN
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ILOA, VALOA  
JA LAPSIYSTÄVIÄ

Lukumummit innostavat lapsia lukemaan. Työ antaa myös aikuiselle paljon iloa, kertovat Hannele Seitsonen (vas.), Suvi Hietaniemi ja 
Merja-Riitta Ryynänen . 

TEKSTI JA KUVA: LEENA RÖNKKÖ

Lukumummi- ja vaari-toimintamalli syntyi vuosina 2012-2014 Niilo Mäki 
-Instituutin ja Mannerheimin Lastensuojeluliiton yhteistyönä. Tavoitteena on tukea 

kouluissa 2-6-luokkalaisten lukutaidon sujuvuutta ja innostaa lapsia lukemaan.

Lukumummi- ja vaari-toiminta-
malli kehitettiin osana Niilo Mäki 
-Instituutin Lukemisen sujuvuu-
den kehityksen tukeminen -han-
ketta yhteistyössä Mannerheimin 
Lastensuojeluliiton Järvi-Suomen 

piirin kanssa. Nykyisin MLL koor-
dinoi lukumummi- ja vaaritoimin-
taa kaikissa MLL:n piireissä, NMI 
vastaa Jyväskylän ja sen ympä-
ristön alueellisesta toiminnasta 
sekä valtakunnallisesta tiedotta-

misesta ja kouluttamisesta piirien 
kanssa. Tavoitteena on 2-6-luok-
kalaisten lukutaidon sujuvuuden 
tukeminen ja lukemiseen innosta-
minen. Lähtökohta on, että lapsi 
osaa jo lukea. Tutkimukset ovat 

osoittaneet, että jo kymmenen 
säännöllisesti tapahtuvaa myön-
teistä lukutuokiota oppilaan 
kanssa voi vaikuttaa hänen lu-
kuintonsa ja itseluottamuksensa 
vahvistumiseen luottamukselli-
sessa suhteessa lukumummin tai 
-vaarin kanssa. 

VAPAAEHTOISTYÖTÄ  
ALAKOULULAISTEN PARISSA

Tapaan MLL:n Hämeen piirin 
vapaaehtoistyön koordinaatto-
ri Suvi Hietaniemen ja luku-
mummit Hannele Seitsosen ja 
Merja-Riitta Ryynäsen piirin 
toimistolla. Suvi kertoo, että täl- 
lä hetkellä koulutettuja luku-
mummeja ja -vaareja on Kan-
ta-Hämeen alueella yli viisikym-
mentä. Koulut ja opettajat ovat 
ottaneet heidät hyvin vastaan.

 – Lukumummi- ja vaari-toi-
minnan vapaaehtoiset ovat taus-
taltaan hyvin erilaisia. Tärkeintä 
on halu toimia lasten kanssa ja 
sitoutuminen toimintaan vähin-
tään lukukaudeksi. Lukutuokio, 
jonka aikana luetaan tavallisesti 
vuorotellen, kestää alakoululai-
silla 20-30 minuuttia, jotta lapsi 
ehtii takaisin oppitunnille. 

Molemmilla lukumummeilla 
on kokemusta suomea ykkös-
kielenä sekä kakkoskielenä pu-
huvista lapsista. Hannele Seit-
sonen valitsee luettavat kirjat 
itse ja käyttää samaa kirjaa koko 
vuoden.

– Etenkin klassikot ovat hy-
viä; tänä vuonna kirjana on ollut 
Roald Dahlin Iso kiltti jätti. Luen 
aina ensin itse ja sitten lapsi jat-
kaa. Luemme vuorolukuna ja jos 
lapsi on väsynyt, luen koko tuo-
kion. Lukeminen on konteksti, 
jossa voi antaa paljon muuta. 
On hyvä, että kirja on pikkuisen 
vaikea mieluummin kuin liian 
helppo. Lasten koukuttaminen 

tarinaan on minulle ykkösasia, 
lukutaito tulee sen mukana. 

Merja-Riitta Ryynänen kertoo, 
että hänen koulullaan opettaja ja 
lapset valitsevat kirjat yhdessä. 
Lapsilla, joilla on suomi toisena 
kielenä, on enemmän ymmärtä-
mis- ja lukuvaikeuksia. Vaikka he 
olisivat oppitunneilla levottomia, 
lukeminen lukumummin kanssa 
koukuttaa. He selvästi arvostavat 
lukumummia ja keskittyvät luku-
tuokioon. Lapset lukevat useam-
man kirjan lukuvuoden aikana. 

– Lapsi saattaa tulla luku-
tuokioon ja sanoa, että hän on 
lukenut pidemmälle kotona. Jos 
jokin luku on kesken, jatketaan 
yhdessä siitä. Lapsi aloittaa ja jos 
hän väsyy, nappaan lukemisen. 
Jos lapsi lukee vähän pidemmäl-
le, hän saa palkinnoksi tunnin lo- 
pulla leikkiä esimerkiksi värejä 
tai tietokilpailuja eri maista, eli 
jotain kivaa lopuksi. 

 – Lukutuokioiden tärkein 
tehtävä onkin luoda lapselle po-
sitiivisia kokemuksia lukemises-
ta ja kirjoista, ja erilaiset leikit ja 
luovat menetelmät voivat tukea 
lukutuokioita, Suvi lisää.

TIIVIS YHTEISTYÖ  
KOULUN KANSSA

Lapset tulevat mielellään luku-
tuokioon ja yhteistyö opettajien 
kanssa toimii hyvin, toteavat mo-
lemmat lukumummit. Toimin-
nan selkeä rakenne, tapaamiset 
kerran viikossa samaan aikaan 
luovat jatkuvuutta ja turvaa, odo-
tustakin. 

– Lapset kehittyvä kymmenen 
kerran aikana aivan valtavasti. 
On ilo nähdä koko se kaari ja se, 
kuinka lapsilla on ollut aikuisen 
tarve. Läheisyys näkyy siinä, että 
lapset tulevat kainaloon.  Meillä 
oli joka käynnin jälkeen pieni pa-
laveri, jossa opettaja kysyi jokai-

sen lapsen tilanteesta erikseen. 
Ystävänpäivänä sain lapsilta kor-
tin, suklaata ja kukkia.  Kaikille 
lukumummeille annettiin kah-
vipussit kiitokseksi lukukauden 
lopuksi, kertoo Merja-Riitta. 

– Lapset tulevat lukutuokioon 
hihkuen ja opettajien kiitollisuus 
tihkuu minuun, jatkaa Hannele. 

– Lukuvuoden lopuksi oli yh-
teinen tilaisuus: lapset, rehtori, 
opettajat sekä tarjoilut ja kaikki. 
Rehtori painotti, että kaikkein 
tärkeintä on kohtaaminen ja yli-
sukupolvinen tutustuminen. Lap-
silta sain heijastimen, johon jo-
kainen lapsi oli laittanut helmen. 
Heijastin keikkuu nyt repussani, 
josta lapset sen näkevät. 

LUKUMUMMIUS  
TUO ILOA

Molemmat olivat saaneet tie- 
toa Lukumummi- ja vaari-toimin-
nasta Hämeen Sanomien jutusta. 
Oman alueen MLL:n piiriin voi 
myös olla yhteydessä, jos toimin-
ta kiinnostaa.

Molemmille on lukumummina 
toimiminen tuonut iloa, valoa ja 
lapsikavereita elämään.

Hannele kertoo aina rakasta-
neensa lukea lapsille. Bruno Bet-
telheimin kirja Satujen lumous 
oli aikoinaan elämys: lapsen pitää 
saada jännittää ja pelätä turvalli-
sessa tilanteessa fantasian, mie-
likuvituksen avulla. Merja-Riitta 
totesi, kuinka lapsi tulee pelot-
tavassa kohdassa lähemmäs. Jän-
nitys myös koukuttaa, säilyttää 
mielenkiinnon tarinaan. Positii-
visen palautteen määrä on tehnyt 
hyvää. Lukumummien ja -vaarien 
yhteiset tapaamiset neljä kertaa 
vuodessa sekä MLL:n nettikoulu-
tukset olivat olleet hyviä ja tuke-
neet omaa lukumummiutta. On 
hienoa aloittaa taas uusi lukuvuo-
si tutussa koulussa.
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ANNA-RIIKKA CARLSON

Rakas Eeva Kilpi. 
Nämä juhlat  
jatkuvat vielä 

WSOY 2024 

Rakas Eeva Kilpi. Nämä juhlat 
jatkuvat vielä -teos syntyi, kun 
kustannustoimittaja Anna-Riik-
ka Carlson alkoi kirjoittaa muis-
tiinpanoja Eeva Kilven ja hänen 
kohtaamisista vuosina 2018-
24. Hän luki muistiinpanojaan 
Eevalle vieraillessaan lähes  
viikoittain hänen 
luonaan Eevan ko-
tona ja myöhem-
min hoitolaitok-
sessa. Tavoitteena 
oli nähdä rakas 
ystävä niin, ettei 
mikään hänelle 
tärkeä unohtuisi. 
Anna-Riikka tuo 
Eevalle terveisiä 
tämän rakkailta 
paikoilta, välittää 
viestejä lukijoilta 
ja ystäviltä sekä järjestää pieniä 
juhlahetkiä ystävälleen. Hän lu-
kee loputtomasti Eevalle tämän 
tuotantoa, palauttaa muistoja 
hänen mieleensä - ja lopulta 
auttaa Eevaa löytämään sanoja. 

Tämä kirja muistutti minua 
Junkkaalan Pirkko Saisio, Sopeu-
tumaton -kirjasta. Molemmissa 
kuvataan poikkeuksellista nais-
ta kunnioittavasti, rehellisesti ja 
lämmöllä. Lukiessani ajattelin, 
kuinka onnekasta ja arvokasta 
on, että Eeva ja Anna-Riikka ys-
tävystyivät ja voivat antaa toisil-
leen ja Eevan viime vuosiin niin 
paljon. Samalla mahdollistui 
kirja, joka lähes ylistää Eevan 
tuotantoa, ajattelua ja arvoja ja 
jossa on paljon myös Anna-Riik-

kaa. Välillä Anna-Riikka oli jak-
samisensa rajoilla, niin syvälle 
Eevan maailmaan ja mieleen 
hän sukeltaa, etenkin saatuaan 
Eevan pojalta koko Eevan arkis-
ton haltuunsa. Huoli yhteisen 
ajan vähyydestä ja pelko sen 
loppumisesta on käsinkoske-
teltavaa.

Eeva Kilpi on minulle ol- 
lut lempeän rehellinen ru-
noilija, radikaali edelläkävi- 
jä, eläinten ja luonnon puoles-
tapuhuja sekä naisten elämän 
ja yhteisen ihmisyyden ja 
suvaitsevaisuuden kuvaa-
ja. Kirja sai minut lukemaan  

hänen runojaan  
ja muistelemaan 
omaa elämää- 
ni: vanhempiani, 
rakkautta, merki-
tyksellisiä paik-
koja ja ihmisiä; 
elämän rikkautta 
ja rosoa. Löysin 
lukemisen ohes-
sa Kiitos eilisestä 
(1996) -kokoel-
man välistä äidil-
leni hänen hau- 

tajaisiinsa kirjoittamani ru- 
non, johon sain inspiraation 
kokoelman viimeisestä runosta 
Kiitos äiti, kun elit näin kauan. 
Äiti kuoli isän 100-vuotissyn-
tymäpäivänä, 99-vuotiaana; 
syyskuussa siitä on kulunut 
kymmenen vuotta.

LEENA RÖNKKÖ
KUVA: WSOY

IIDA TURPEINEN

Elolliset
Kustantamo S&S

Elolliset-kirja loppuu poimin-
toihin niistä yli 400 eläinlajista, 
jotka ovat kuolleet sukupuut-
toon kirjan kirjoittamisen aika-

Keskellä kauneinta suomalaista 
kesää saimme kuulla suru-uutisen 
Suomalaisen Naisliiton Helsingin 
yhdistyksen kunniapuheenjohta-
jan Paula Starckin poismenosta. 
Hän oli naisliittolaisten hyvin tun-
tema aktiivijäsen, toisin sanoen 
tosi naisliittolainen. 

Kaksi vuotta sitten kun Hel-
singin yhdistys juhli 115-vuotista 
taivaltaan Uunisaaressa, pääoh-
jelmanumerona oli yhdistyksen 
merkkinaisten esittäytyminen. 
Yksi heistä oli Paula Starck itse-
oikeutettuna esittämässä itseään 
ja elämänpolkuaan.

Ensimmäisen kerran Paula 
Starck tuli kosketuksiin Naisliiton 
kanssa 1979, jolloin hänen johdol-
laan Helsingin väestönsuojeluyh-
distys järjesti Temppeliaukion kir-
kossa väestönsuojeluillan naisille.  
Vuonna 1980 hän liittyi jäseneksi. 
Vuonna 1984 Paula Starck valittiin 
Helsingin yhdistyksen hallituk-
seen, sitten varapuheenjohtajaksi 
ja puheenjohtajaksi, sitten Nais-
liiton hallitukseen, varapuheen-
johtajaksi ja koko Suomalaisen 
Naisliiton puheenjohtajaksi. Sen 
jälkeen hän jatkoi eri toimikun-
nissa, koulutustoimikunnassa. 
Hän toimi myös Opetusneuvos 
Hilja Vilkemaan Stipendisäätön 
varapuheenjohtajana.  Naisliiton 
lisäksi Paula Starck oli aktiivinen 
myös Martoissa ja Kalevalaisissa 
Naisissa sekä Suomen Kukkasra-
hastossa.

Paulan Starckin lapset lahjoit-
tivat syksyllä 2024 Kaija Mustakal-
lion hänestä maalaaman muoto-

KIRJAIKKUNA

OPETUSNEUVOS 
HILJA VILKEMAAN 

STIPENDISÄÄTIÖ SR:N 
TOIMINNASTA 

Suomalaisessa Naisliitossa 
toimineen Opetusneuvos Hilja 
Vilkemaan ehdotuksesta Suo-
malainen Naisliitto perusti Hil-
ja Vilkemaan nimeä kantavan 
Opetusneuvos Hilja Vilkemaan 
Stipendisäätiö-nimisen säätiön 
vuonna 1962. Kyseinen säätiö on 
apurahasäätiö.

Säätiön tarkoituksena on 
edistää suomalaisten naisten 
pyrkimyksiä itsenäiseen, tie-
dokkaaseen ja tuloksekkaaseen 
toimintaan elämän eri aloilla. 
Tarkoituksensa toteuttamiseksi 

säätiö jakaa stipendejä ensisijai-
sesti Suomalaisen Naisliiton jä-
senyhdistysten jäsenille Minna 
Canth -seminaareihin ja säätiön 
sekä Naisliiton ja sen jäsenyhdis-
tysten järjestämiin tilaisuuksiin.

Säätiö voi myöntää stipende-
jä Naisliiton jäsenyhdistysten jä- 
senille myös muiden puolueet-
tomien järjestöjen kursseille ja 
tilaisuuksiin sekä naisten kan-
sainvälisiin kongresseihin. Li- 
säksi säätiö voi avustaa lahjak- 
kaita naisia, jotka jatkavat perus-
tutkinnon jälkeen ammatillisia 
tai tieteellisiä opintojaan päte-
vöityäkseen johtaviin tehtäviin. 

Säätiö voi myös antaa tunnus-
tuspalkintoja niille naisille, jotka 
ovat suorittaneet uraauurtavaa 
tai muuten suuriarvoista työtä 
tieteen, taiteen, kirjallisuuden, 

kasvatuksen, viestinnän ja tek-
niikan aloilla tai yhteiskunnan 
muissa merkittävissä tehtävissä. 
Tästä on hyvänä esimerkkinä joka 
toinen vuosi myönnettävä Min-
na-palkinto, jonka rahoitukses-
ta säätiö vastaa. Seuraava Min-
na-palkinto myönnetään vuonna 
2025.

Säätiön merkittävin tukimuo-
to on osallistuminen Naisliiton 

MERKKINAISEN  
PAULA STARCKIN MUISTOLLE 

Paula Starck syntyi Varpaisjärvellä 
vuonna 1932, os. Pekkarinen. 
Koulutukseltaan hän oli lastenhoitaja, 
lisäksi pelastusalan koulutusta. 
Helsingin Pelastusliiton perustaja 
ja toiminnanjohtaja.  Suomalaisen 
Naisliiton Helsingin Osaston pj 
1998–2000, Naisliiton pj 1996–98, 
Opetusneuvos Hilja Vilkemaan 
Stipendisäätiön vpj.

kuvan Naisliitolle. Paula Starckin 
muotokuva pääsee Aurorankadul-
la sijaitsevan huoneiston seinältä 
seuraamaan uusien naisliittolais-
ten puheensorinaa.

”Jos jokaisella yhdistyksellä 
olisi Paula Starckin kaltaisia jäse-
niä, aurinko paistaisi aina”,  totesi 
Maija Kauppinen vuonna 2012 kun 
Paula Starck täytti 80-vuotta.

Kirjoituksessa lainattu  
Maija-Liisa Kaistilan ja Maija 

Kauppisen aiempia kirjoituksia.

NUPPU ROUHIAINEN

jäsenyhdistysten jäsenten matka- 
ja majoituskustannuksiin Minna 
Canth -seminaareihin ja mui-
hin ajankohtaisiin tapahtumiin. 
Tämä tukimuoto mahdollistaa 
Naisliittolaisten osallistumisen 
MC-seminaarien lisäksi muihin 
tapahtumiin, jota tukimuotoa ei 
ehkä ole muilla naisjärjestöjen 
yhdistyksillä.

Taloudellisten resurssien mah- 
dollistaessa säätiö voi myös ju- 
listaa apurahoja haettavaksi hal-
lituksen määrittelemiin kohtei-
siin. Säätiö järjestää vuosittain 
Hilja Vilkemaan kunniaksi perin-
nepäivän, nyk. Vilkemaa-päivän. 
Seuraava päivä järjestetään Hä-
meenlinnassa 30.11.2024.

MARJA-RIITTA TERVAHAUTA 
säätiön puheenjohtajasäätiön puheenjohtaja
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valitsee suhtautumistavaksi kyl-
män ylenkatseen, jota hän tun-
tee talon asukkaita 
kohtaan.

Ulrika aloittaa 
muutostyön. Talo 
siivotaan, järjestys 
luodaan, asukkaat 
velvoitetaan osallis-
tumaan. Vähitellen 
kylmäkiskoisuus 
sulaa ja nykyter-
mein voisi todeta, 
että yhteisö alkaa 
rakentua. Monet ta- 
pahtumat laitos-
elämässä ja henkilökohtaisella 
tasolla koulivat niin Ulrikaa kuin 
asukkaita. Minkä tien Ulrika lo-
pulta valitsee?

Kirja oli voimakas lukuelämys, 
joka johdatti minut oman 12-vuo-
tisen laitosjohtajan (ei johtajatar) 
urani muisteluun. Onneksi aika 
1980 -90-luvuilla oli toinen. Köy-
häinhoito oli muuttunut sosiaali-
huolloksi, vaivaishoito palveluksi 
ja hoivaksi. Laitosten asukkaiden 
ihmisarvo oli parantunut ja itse-
määräämisoikeus lisääntynyt. 
Johdolle ja henkilökunnalle oli 
asetettu pätevyysvaatimukset. 
Lakimuutokset edistivät kun-
toutumista ja ihmisarvoista elä-
mää, mutta edelleen tärkeää on 
asennoituminen ihmisiin ja avun 
tarpeessa oleviin. Ylenkatseella 
ei pärjää eikä pärjännyt Ulrika- 
kaan.

RITVA KARINSALO
KUVA: SILTALA

ANNE HELTTUNEN, ANNAMARI SAURE:

Kynällä raivattu  
reitti – Suomalaisia 

kirjailijanaisia
SKS kirjat

Naisten mahdollisuudet toimia 
kirjailijana eivät ole aina olleet 

itsestäänselvyys. Naiset joutui-
vat vielä 1800-luvun lopulla ja 

1900-luvun alussa 
kamppailemaan oi-
keudestaan toimia 
vapaasti kirjailijoi-
na. 

Teokseen Ky-
nällä raivattu reit-
ti  – Suomalaisia 
kirjailijanaisia on 
koottu 35 suoma-
laista, lähinnä kau-
nokirjallisuutta kir- 
joittanutta kirjai-
lijanaista, heidän 

elämänsä ja teoksensa. Ensim-
mäinen esimerkkinainen on 
Regina von Birchenbaum, joka 
vaikutti 1600-luvulla ja viimeisin 
heistä on Helvi Juvonen (1919-
1959). Naiskirjailijavalinnoista 
löytyy sekä tunnettuja että vä-
hemmän tunnettuja kirjoittaja-
naisia. Osan menestys on ollut ai-
kaan sidottua ja osan kirjoittamia 
teoksia luetaan edelleen.

Naisten asema oli pitkään hy- 
vin alistettua ja heidän mahdol-
lisuutensa kouluttautumiseen  
oli riippuvainen läheisen mie-
hen, usein isän tai veljen, rahava-
roista ja halusta tu- 
kea heidän koulut- 
tautumistaan. Puo-
let kirjan kirjoitta-
janaisista on voi-
nut kouluttautua 
enemmän kuin al- 
keiskoulun verran.  
Kolmasosalla heis-
tä on opettajataus-
ta. Opettajasemi-
naari ja alakoulun 
opettajan tehtävä 
oli naisille mahdollinen jo ennen 
kuin heille avautui mahdollisuus 
laajempiin yliopisto-opintoihin.

Kirja avaa yhteiskunnallista ja 
poliittista keskustelua.

Henkilökohtaisten kirjailija-

elämäkertojen lisäksi kirjoittajat 
ovat halunneet avata  laajemmin 
ajan yhteiskunnallista ja poliit-
tista taustaa kuten siveyskäsityk-
set,  naisyhdistysten perustami- 
nen tai naisille eri aikakausina 
sallitut kirjoittamisen teemat. 
Nämä taustoitukset auttavat 
ymmärtämään laajemmin kuta-
kin ajankohtaa ja liittävät myös 
keskinäisten viittausten kautta 
aikakausien omaleimaisuudet ja 
eri kirjailijanaiset toisiinsa.

Jokaisen esittelyn yhteyteen 
on koottu `Lähteillä`-osio, jos-
sa kirjoittajat kuvaavat omaa 
reittiään kirjailijaan tutustumi-
sessa sekä mistä kirjailijanaisen 
teoksia voi löytää. Kirjailijanais-
ten esittelyn loppuun on koottu 
heidän kirjoittamiensa teosten 
luettelo.

Hyvä kurkistus eri aikakausien 
elämänympäristöön.

Kynällä raivattu reitti – Suo-
malaisia kirjailijanaisia sisältää 
runsaasti mielenkiintoista tie-
toa sekä kirjailijoista että heidän 
elämänympäristöstään. Kirjan 
antiin voi tutustua monella eri 
tavalla. Itse luin kirjan `kannes-
ta kanteen` hahmottaakseni kir-

jailijanaisten kirjon. 
Lukemisen jälkeen 
on hyvä palata uu-
delleen selaillen ja 
vertailla eri aika-
kausia ja eri lähtö-
kohdista nousseita 
kirjailijoita. 

Itselläni ei ole 
kirjallisuustutki-
muksen taustaa ja  
ainakin minulle kir- 
ja tarjoaa monipuo-

lisen ja kiinnostavan suomalais-
ten kirjailijanaisten kattauksen 
sekä historiallisen aikajanan 
yhteiskunnallisesta kehityksestä.

NUPPU ROUHIAINEN
KUVA: SKS

na. Esimerkkinä kertomuksessa 
kulkee 1700-luvulta alkaen meri-
lehmä, jonka tiedetään oleilleen 
pallollamme jo 2 miljoonaa vuot-
ta ennen ihmistä. Voi olla, että 
vanhat tarinat merenneidoista 
olisivatkin synty-
neet merilehmien 
näkemisestä. Eläin 
oli kooltaan valaan 
ja mursun väliltä, 
sen nahasta pys- 
tyi tekemään kaja- 
kin, johon mahtui 
12 miestä. On säily- 
nyt kertomuksia sii-
tä miten maukasta 
tämän levänsyöjän 
liha ja maitokin oli-
vat. Merilehmä oli 
niin helppo metsästää, että sitä 
kutsuttiin naisten riistaksi. Kun 
niistä ei ole yhtään kuvaa ole-
massa, eikä kukaan nykyihmi-
nen ole niitä nähnyt, muodostui 
merilehmän luiden etsinnästä ja 
luurangon kokoamisesta aika-
naan iso ponnistus eläintieteili-
jöille. Muutkin isot ja maukkaat 
eläimet kokivat julman kohtalon, 
kuten kävi myös maalla kömpe-
lölle jättiläismerimetsolle, jonka 
ihminen söi loppuun.

Ilmeisesti viimeisen merileh-
mäyhdyskunnan on kohdannut 
tutkimusmatkalla Aleuttien saa-
rille rantautunut laiva kansainvä-
lisine miehistöineen. ”Maailma 
laajenee heidän silmiensä edes-
sä, ja he täydentävät lasejaan ja 
karttojaan, ja navigaattori Kho-
tiaintsov lisää mustetta kohtiin, 
joissa aiemmin oli vain tyhjää.” 
Tutkijoiden ajatusmaailmaa ja 
konflikteja kuvataan monipuoli-
sesti.  Merimiehet eivät voi löytö-
retkellään uskoa, että ensi kertaa 
merillä oleva tutkija Steller voisi 
heitä paremmin tietää, ollaanko 
rannikon läheisyydessä vai ei, ja 
tyypillisten rannikkolintujen tun-

tija loukkaantuu niin, että antaa 
merimiesten sairastua keripuk-
kiin ja syö itse marjojansa. 

Tutkijoiden tulkintojen har-
hapoluista ja keskinäisistä eri-
mielisyyksistä kerrotaan kiin-

nostavasti.  Kun 
maan uumenista 
löytyy luita, joita ei 
tunnisteta, selitys- 
tä etsitään Raama-
tun vedenpaisu-
muksesta. Toinen 
selitysyritys on, et- 
tä maan uumenis-
sa elää jatkuvas- 
ti omia eläinlajeja, 
kunnes geologit  
kumoavat teorian.  
Fennomaanit ja 

luonnontutkijat ajautuvat riitoi-
hin: ”Von Nordmann ei ymmärrä 
heidän kantaansa: lukilla tai sär-
jellä ei ole isänmaata”, ja nuoret 
tutkijat hairahtuvat ’kummallisiin 
Darwinin oppeihin’. Suomen ja 
tieteen historiasta tuttuja esiintyy 
juonen edetessä kirjassa muita-
kin: Bering, Linnaeus, Pallas, von 
Wright, Cygnaeus, Bonsdorff, To-
pelius, Furuhjelm, Nordenskiöld, 
Mannerheim. 

Kirjan luettuaan ei voi välttyä 
kauhistuttavalta ajatukselta, että 
mitä peruuttamatonta ihminen 
voikaan teoillaan -  välinpitä-
mättömyyttään tai tietämättö-
myyttään -  aiheuttaa maapallol-
lemme. Ei kai voi vain seurata, 
miten luontokato kiihtyy?  Stel-
lerinlehmän luurangon Helsingin 
Luonnontieteelliseen museoon 
koonnut John Grönvall veljineen 
aloitti jo 1920-luvulla lintusaaren 
suojelutoimet ensin yksityises-
ti 30 vuoden ajan, kunnes saari 
saatiin lainvoimaisesti suojelluk-
si. Nyt työ jatkuu runsaslukuisen 
talkooväen voimin.

PIRKKO PIETILÄINEN
KUVA: KUSTANTAMO S&S

JOHANNA ANNOLA

Valkenee  
kaukainen ranta

Kustannusosakeyhtiö Siltala 2024

Valkenee kaukainen ranta on 
filosofian tohtori ja historian 
tutkija Johanna Annolan ensim-
mäinen historiallinen romaani. 
Hän on kirjoittanut perheistä, yh-
teiskunnallisesta liikkuvuudesta 
ja syrjäytymisestä 1800-luvun 
Suomessa. Häntä kiinnostaa 
erityisesti se, millaiset maailmat 
olivat menneisyyden ihmisille 
mahdollisia.

Kirja kertoo Ulrikasta, jonka 
tulevaisuus on valmiiksi suunni-
teltu: aviomies arvokkaassa vi- 
rassa, poika ylioppilas ja Rouvas-
väen yhdistyksen jäsenyys ulot-
tuvilla. Elämä kuitenkin laittaa 
suunnitelmat uusiksi, kun hänen 
miehensä äkkiarvaamatta kuo-
lee. Mitkä ovat naisen näköalat 
1800-luvun epätasa-arvoisessa ja 
armottomassa yhteiskunnassa? 
Miten paikka määräytyy?

Ulrika ottaa pestin Hämeestä 
vaivaistalon johtajattarena kye-
täkseen kouluttamaan poikansa 
ja elättääkseen itsensä. Voimassa 
oli vaivaishoitolaki, joka velvoitti 
kunnat huolehtimaan yhteiskun-
nan vähäosaisista ts. köyhistä, 
työkyvyttömistä, vanhuksista ja 
turvattomista lapsista. Johtajatta-
ren pätevyysvaatimuksiin kuului 
kyky hoitaa taloutta, osata yk-
sinkertainen kirjanpito ja tietää 
jotain sairaanhoidosta.

Vaivaistalolle saavuttaessa  
todellisuus lyö Ulrikan silmille. 
Talo on komea, mutta siivotto-
massa kunnossa, piikoja tai ren-
kiä ei ole. Vaivaistaloa asuttavat 
heitteille jätetyt vanhukset, elä-
män kolhimat naiset ja synkät 
miehet.  Asukkaat ovat huono-
kuntoisia, suhtautuvat epäilevästi 
eikä mitään järjestystä ole. Ulrika 



Ajankohtaisseminaari 
NAISEN ELÄMÄNKAARI

Tämän päivän tytöt rakentavat yhteiskuntaa huomenna. Minkälaiset eväät heille annamme? Mikä on keski-ikäisen  
naisen asema talouden, päätöksenteon ja vallan näkökulmasta muuttuvassa maailmassa? Vanha ihminen on arvokas  

yhteiskunnan voimavara: kuluttaja, kulttuurin käyttäjä, omaishoitaja, vapaaehtoistyöntekijä.

Seminaarissa syvennämme näitä elämänkaaren teemoja alustuksin ja kommentein .

Tule vaikuttamaan Suomalaisen Naisliiton Helsingin yhdistyksen ajankohtaisseminaariin 
lauantaina 8.2.2025 klo 12.00 - 16.00  Helsingin aikuisopistoon, os. Runeberginkatu 22 -24.

Lisätietoa ajankohtaisseminaarista ohjelman valmistuttua  
Suomalaisen Naisliiton ja Helsingin yhdistyksen internetsivulla ja Facebookissa .

SUOMALAINEN NAISLIITTO

Puheenjohtaja
NUPPU ROUHIAINEN 
nuppu.rouhiainen 
@suomalainennaisliitto.fi 

Jäsenyhdistykset ja 
niiden puheenjohtajat:

Helsingin yhdistys
HELJÄ MAJAMAA
toimisto
@naisliittohelsinki.fi
 
Hämeenlinnan yhdistys
RITVA KARINSALO
karinsalo.ritva 
@gmail.com
 
Jyväskylän osasto
TUULA RIIPINEN
tuula.riipinen12
@gmail.com 
 
Oulun osasto
TIINA TERVASKANTO-MÄENTAUSTA
tiina.tervaskanto
@gmail.com 
 
Tornion yhdistys
MARJA-RIITTA TERVAHAUTA
marja-riitta.tervahauta
@pp.inet.fi
 
Vaasan Suomalainen Naisklubi
MARJATTA BJÖRKNÄS
marjatta.bjorknas
@gmail.com

VUODESTA 1907

”Ensimmäinen ehto naisen edistymiselle  
on persoonallinen ja henkinen vapaus.

Siihen perustuu kaikki muu.”
Minna Canth

LIITY AKTIIVISEEN JOUKKOOMME! 

Valittavanasi on kuusi Suomalaisen Naisliiton vireää jäsenyhdistystä: 
Helsinki, Hämeenlinna, Jyväskylä, Oulu, Tornio ja Vaasa.

Edistämme naisten asemaa, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta.

TARJOAMME 
osallisuutta .  yhteisöllisyyden iloa ja voimaa .  mahdollisuuden 

osallistua ja vaikuttaa .  laajan naisverkoston .  seminaareja, kiin-
nostavia tapahtumia ja virkistäviä jäseniltoja .  jäsenlehden Minnan

Tervetuloa mukaan! 

OTA YHTEYTTÄ: 
toimisto@suomalainennaisliitto.fi

Suomalainen Naisliitto .  Aurorankantu 17 A 11 .  00100 Helsinki

www.suomalainennaisliitto.fi 

LEENA SORVALI - TUULIKKI RITVANEN

Äitee tulosten takana 
Olympiavoittaja  

Siiri Rantasen elämän ladut
Väyläkirjat 2023

Naisten äänen suojelijasta, 
Siiri Rantasesta, on kirjoitettu 
vihdoinkin kattava elämäkerta 
runsaine monivärikuvineen. Me 
kaikki tiedämme Siirin, Suomen 
menestyneimpiä naishiihtäjiä ja 
kansan rakastama ja kunnioit-
tama urheilija. Äitee-arvonimen 
saanut naishiihtäjä, jonka aktii-
viura kesti yli kuusikymmentä 
vuotta. Me kaikki muistamme 
Lahden MM-kisat vuonna 2017, 
kun Siiri 92-vuotiaana hurmasi 
yleisön Lahden hiihtostadionil- 
la tehtyään kunniakierroksen 
juuri ennen naisten MM-viestiä. 
Mutta millainen vuonna 2023 
kuollut Siiri Rantanen oli? Mikä 
teki hänestä kilpaurheilijan? Äi-
tee tulosten takana rakentuu Sii-
rin tarinoihin, jotka on taltioitu 
lokakuusta 2017 lähtien. 

–Siiri oli niin paljon muuta, 
kertoo Äitee tulosten takana 
-teoksessa toinen sen kirjoitta- 
jista, naisliittolainen Tuulikki 
 Ritvanen. Teoksen sisällysluet-
telosta näkee, että huippu-urhei-
lulle on varattu vain yksi luku. 

Siiri kun oli niin monipuolinen. 
Kuinka moni meistä tietää, että 
hän oli naisurheilun tinkimätön 
puolustaja? Ja voimakastahtoinen 
nainen koko ikänsä. Suomalais-
ten naisurheilijoiden arvostus 
sota-ajan jälkeisessä Suomessa 
on karua luettavaa. 
Siiri piti naishiihtä-
jien puolta mones-
sakin asiassa, esim. 
varasuksien hank-
kimisessa. Kiitos- 
ta ei heru Suomen 
Hiihtoliiton silloi-
selle pitkäaikaisel-
le päävalmentaja ja 
toimitusjohtaja Veli 
Saariselle. 

”Ne olis myynny 
meiän sukset, Järvinenhän teki 
silloin maailman parraita suksii. 
Se oli sellasta pelii niien johtajiin 
kansa. Mie en herroja pelännä ja 
sanoin aina asiat suoraan. Yhen-
ki kerran Saarinen tokas miulle: 
’Kun on köyhä, ol oltava nöyrä’.”

Siiri kehui aviomiestään Kallea 
eikä syyttä. Ilman taitavaa ja luo-
tettavaa aviomiestä ei perhe-elä-
män, työn ja urheilun yhdistämi-
sestä olisi tullut juuri mitään. 

Tuulikki Ritvanen summaa 
monivuotisen kirjoitusurakan 
seuraavasti:

– Matka Siirin kanssa oli hen-
gästyttävä ja hämmästyttävä, 
lähes 100 vuotta peräänanta-
mattoman suomalaisen naisen 
ponnisteluja.  Kuitenkin tärkein 
oppi minulle itselleni: Ota rennos-
ti, ole rehellinen oma itsesi aina  

ja joka paikassa. 
Ai, että oli ihas-

tuttava teos! Valta-
vasta lähdemateri-
aalista koottu kirja 
on Siiriä kunnioit-
tava ja teoksessa 
kuuluu hänen oma 
äänensä. Plussana 
pidän henkilöha- 
kemistoa ja yhteen-
vetoa Siiri Rantasen 
virstanpylväistä!

Teos on ollut varmasti antoisa 
myös sen kirjoittajille ja kustanta-
jalle niin kuin myös sen lukijoille. 

Ylen Areenassa on dokument-
tielokuva hiihtäjälegenda Siiri 
”Äitee” Rantasesta sekä suoma-
laisen naishiihdon noususta. 
Menestyksen lisäksi laduilla oli 
paljon havujakin. Kertojaäänenä 
Sami Jauhojärvi (2022):

areena.yle.fi/1-64590501

RAILI ILOLA
KUVA: VÄYLÄKIRJAT

Onnittelut, tervehdykset, osanotto suruun  
Opetusneuvos Hilja Vilkemaan Säätiön 

ADRESSEILLA

Tiedustelut jäsenyhdistyksiltä tai  
os. toimisto@suomalainennnaisliitto.fi

 
ADRESSIN KANSI: HANS BJÖRKNÄS
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”Suuremmalla tarmolla,Suuremmalla tarmolla,
suuremmalla voimalla,suuremmalla voimalla,

suuremmalla pontevuudellasuuremmalla pontevuudella
ja rautarohkeudella.ja rautarohkeudella.

MINNA CANTHMINNA CANTH

ETU- JA TAKAKANNEN KUVAT: HANS BJÖRKNÄS.  
KUVISSA: MARIKA SAMPIO-UTRIAINEN, MONOLOGINÄYTELMÄSTÄ 
MINNA C . - RAKKAUDESTA IHMISARVOON .


